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ANNOTATSIOON 

 
R. Ramst, M. Orru, L. Halliste,  “Eesti mahajäetud turbatootmisalade revisjon. 1 etapp. 
Harju, Rapla ja Lääne maakond”. OÜ Eesti Geoloogiakeskus, rakendusgeoloogia osakond, 
Tallinn, 2005. Tekst 96  lk., 5 tekstilisa (EGF). 
 Keskkonnaministeeriumi tellimusel teostati revisjonitööd Harju-, Rapla- ja Läänemaa 
mahajäetud freesväljakute paiknemise, pindala ja seisundi selgitamiseks. Uuritud piirkonnas 
esines mahajäetud freesalasid 19 paigas kokku 844 ha-l. Sellel pinnal on aktiivne tarbevaru 
621 tuh. t vähe- ja 1053 tuh. t hästilagunenud turvast, passiivne tarbevaru 75 tuh. t vähe- ja 
253 tuh. t hästilagunenud turvast, aktiivne reservvaru 250 tuh. t vähe- ja 600 tuh. t hästi-
lagunenud turvast ning passiivne reservvaru  42 tuh. t vähe- ja 70 tuh. t hästilagunenud turvast.  
 Osa mahajäetud freesväljakutest on otstarbekas taas turba kaevandamiseks kasutusele 
võtta, ülejäänutel tuleb rakendada aktiivseid meetmeid nende korrastamiseks. 
 
 
 
 
 
Märksõnad: revisjon, mahajäetud turbatootmisalad, turbavaru, seisund, kaevandamine, 
korrastamine. 
  
 
 
 
 
 
Projektijuht:   Rein Ramst 
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SISSEJUHATUS 
 

Erinevate allikate andmeil on Eestis 5000−15000 ha mahajäetud, see tähendab 
väljaspool mäeeraldisi paiknevaid turbatootmisalasid. Riiklikus maavarade registris arvele 
võetud turbamaardlates on neid  ca 9500 ha, millest oletatavasti umbes 1000 ha moodus-
tavad vanad karjäärid ning 8500 ha endised freesväljakud. Nii turbavaru säästliku 
kasutamise kui keskkonnaprobleemide seisukohast pakuvad huvi eeskätt viimased. Eriti 
teravalt tõusid need küsimused esile seoses riigi turbavarude kasutamise planeerimise ja 
turba kaevandamise korraldamise alase tegevuse auditeerimisega Riigikontrolli poolt  ning 
vastava aruande (Rasso, Kama, 2005) valmimisega 2005. a. juulis. See vallandas eri 
huvigruppide vahelise elava arvamustevahetuse ajakirjanduses. Ühe põhiküsimusena oli 
kasutusest välja langenud turbatootmisalade temaatika päevakorral ka 4.−5. novembril 
Eesti Märgalade Ühingu poolt Jänedal läbi viidud foorumil “Eesti soode jätkusuutlik 
kasutamine”. Osa ülalnimetatud aruandes toodud ettepanekuid on arvesse võetud 
keskkonnaministeeriumis ette valmistatud Vabariigi Valitsuse määruse “Turba kriitilise 
varu ja kasutatava varu suurus ning kasutusmäärad” eelnõus.  

  Keskkonnaministeeriumis alustati Eesti mahajäetud turbatootmisalade revis-
jonitööde planeerimist 2004. aastal ning 2005. aasta juunis sõlmiti riigihanke raames 
esimene vastavasisuline leping Eesti Geoloogiakeskusega (lisa 4). Töö eesmärgiks on 
ülevaate saamine mahajäetud freesväljakute pindalast ja paiknemisest, nende praegusest 
seisundist ning edasise kasutamise võimalustest. Selle esimene etapp hõlmab Harju-, 
Rapla- ja Läänemaad. Vastava üldgeoloogilise uurimistöö loa (lisa 5) andis välja Harjumaa 
Keskkonnateenistus.    
 Lisaks mahajäetud tootmisaladele iseloomustati ka kehtivate mäeeraldiste piires 
paiknevate ammendatud või ajutiselt kasutusest välja langenud pindade seisundit ja 
turbalasundit, kuna need alad lisanduvad lähitulevikus korrastamist vajavatele aladele.   
Üldgeoloogilise uurimistööga seotud välitöödel osalesid projektijuht Rein Ramst, 
vanemgeoloog Mall Orru, hüdrogeoloog Silja Liibert, tehnik Aivar Arumäe ning Eesti 
Loodusmuuseumi arendusdirektor Uve Ramst. Turba üldanalüüs tehti Eesti Geoloo-
giakeskuse laboratooriumis, turba botaanilise koostise määras rakendusgeoloogia osakonna 
geoloog-geobotaanik Liina Halliste. Taimi määrasid Uve Ramst ja Leiti Kannuke Eesti 
Loodusmuuseumist, samblikke Enel Sander Tallinna Botaanikaaiast. Uurimistöö aruande 
koostas projektijuht Rein Ramst, tekstijoonised vormistas tehnik Virge Jõgi. 

 Ülevaade tehtud töö metoodikast ja tulemustest esitatakse järgnevates peatükkides. 
 

 
1. ÜLDGEOLOOGILISE UURIMISTÖÖ METOODIKA 

 
1.1. Välitööd 

 
 Välitööd hõlmasid 34 uuringutööde ala, kus Riikliku maavarade registri andmetest 
lähtudes või aerofotomaterjalide alusel oli võimalik mahajäetud freesturbaväljakute 
esinemine. Nendest 18 paiknesid Harjumaal, 12 Raplamaal ja 4 Läänemaal (joonis 1.1). 
Kui selgus, et alal ei esine mahajäetud või kasutusest välja langenud  freesväljakuid, piir-
dusid välitööd fotografeerimisega.  Ülejäänud aladel teostati tööde kompleks, mis sisaldas: 

1) ala fotografeerimist; 
2) taimestiku kirjeldamist ja herbaalmaterjali kogumist hilisemateks määranguteks;  
3) kuivendussüsteemi olukorra ja ala hüdroloogilise režiimi kirjeldamist; 
4) turbalasundi sondeerimist eelnenud uuringute andmestiku täiendamiseks ning igalt 

alalt ühest punktist 0,5 m intervalliga proovide võtmist turba üldanalüüsiks. 
Uuringupunktide asukohad määrati GPS-seadmega Magellan SportTrac Pro; 

5) ala piiride täpsustamist kaardi ning GPS-seadme abil. 
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1.2. Laboratoorsed tööd 

 
 Eesti Geoloogiakeskuse laboratooriumis tehti turba üldanalüüsi raames järgmised 

määrangud: 
- botaaniline koostis visuaalselt mikroskoobi abil; 
- lagunemisaste tsentrifuugimeetodil; 
- tuhasus kaalukao alusel 450o C juures tuhastamisel; 
- looduslik niiskus kaalukao alusel 105o C juures kuivatamisel; 
-    happesus pHKCl 

 Sondeerimispunktidest turba botaanilise koostise täpsustamiseks võetud täiendavate 
proovide analüüsi tegi mikroskoobi abil Eesti Geoloogiakeskuse rakendusgeoloogia 
osakonna geoloog-geobotaanik Liina Halliste. 
 Teostatud laboratoorsete tööde maht on kokkuvõtlikult esitatud tabelis 1.1., analüü-
side tulemused tekstilisades 2−3. 

 
Tabel 1.1. 

Põhiliste laboratoorsete tööde maht 
 

Jrk. 
nr. 

Analüüsi liik Laboratoorium Analüüside
arv 

1. Turba üldanalüüs OÜ Eesti Geoloogiakeskus  133 
2. Täiendavate turbaproovide botaa-

nilise koostise ja lagunemisastme 
määramine mikroskoobi abil 

-“- 119 

 
 

2. UURITUD ALADE ISELOOMUSTUS 
 

2.1. Harju maakond 
2.1.1. Tervikuna maha jäetud freesturba tootmise alad 

 
2.1.1.1. Änglema 

 
Asukoht: Padise vald, Harju-Risti asulast 7 km lääne pool, Suursoo turbamaardla põhjaserval 
(joonis 2.1.). Alast 0,5 km loode poolt möödub Tamse−Änglema kruusatee, millelt tuleb 
endistele freesväljakutele vana turba väljaveo tee. 
Pindala:  maavarade registri andmeil on Änglema mahajäetud tootmisala pindala 75,27 ha, 
sellest moodustavad endised freesväljakud 67,2 ha. 
Maavaldaja: põhja- ja lõunaosas kokku 30,5 ha-l riigi reservmaa piiriettepanek, lõunaosas 
25,3 ha eravalduses, keskosas 11,4  ha jätkuvalt riigi omanduses.  
Varasem uuritus: Suursood, sealhulgas Änglema piirkonda, uuriti möödunud sajandi 40. 
aastate teisel poolel kui Ellamaa turbatööstuse võimalikku toorainebaasi (Grigorjev jt., 1947). 
1979. aastal hinnati ENSV Geoloogia Valitsuse otsingulis-hinnanguliste tööde (Orru jt., 1981) 
käigus nendele andmetele toetudes ka tolleks ajaks juba maha jäetud Änglema tootmisala 
turbavaru suurust ja kvaliteeti. Ala turbavaru on Riiklikus maavarade registris (registrikaart 
nr. 0532) arvele võetud aktiivse reservvaruna.  
Turba kaevandamine:  Änglema  tootmisalalt kaevandas Harju EPT aastatel 1963−1976     
vähelagunenud turvast allapanuks. Ala jäeti ilmselt maha seoses vähelagunenud turba kihi 
ammendumisega osal pinnast. 
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Joonis 2.1. Änglema mahajäetud turbatootmisala plaan. Mõõt 1:10 000 
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Geoloogiline ehitus: ala paikneb kunagise Litoriinamere laguuni kohal. Turba lamamis on 
kuni 1,5 m paksune savika järvemuda kiht, mis omakorda lasub Läänemere eri arengu-
staadiumite saviliivadel ja liivadel. Maapinna keskmine kõrgus tootmisalal on käesoleva 
uurimistöö käigus tehtud mõõtmiste andmeil 10,5 m üle merepinna.   

Änglema tootmisala kuivendussüsteemi eesvooluks on vahetult ida poolt mööduv 
Änglema oja. Oja veetase oli käesoleva uurimistöö välitööde teostamise ajal 12.10. 05. 
väljaveotee truubi juures 9,02 m üle merepinna ehk umbes 1,5 m allpool tootmisala 
maapinna keskmist kõrgust. Seega saab isevoolselt kuivendada 1 m paksuse lasundiosa. 
Seisund: kaevandamise lõpetamisest möödunud 30 aasta jooksul on taastaimestumise 
protsessid olnud kogu Änglema tootmisalal võrdlemisi sarnased.  

Ala idaosas sissesõiduteest lõuna pool on kujunenud 2−3 m kõrgune kase 
enamusega hõre puistu, kus kasvab ka mändi ning kohati tihedalt väikest haaba (joonis 
2.2). Puhmarindes domineerib kanarbik (katvus 10−20%), kraavide ääres esineb ka 
sookailu ja kukemarja kogumikke. Rohurindes on suurima katvusega tupp-villpea, mis 
tunneb ennast hästi kraavides ja nende läheduses, mujal on aga paiguti hävinenud. Kohati 
esineb  niiskemates kohtades hariliku tarna (Carex nigra) ja hallika tarna (Carex 
canescens) mättaid. Samblarinde moodustavad peamiselt raba-karusammal (Polytrichum 
srictum) ja harilik palusammal (Pleurozium schreberi), niiskemates piirkondades esineb 
soovildikut (Aulocomnium palustre) ja sookammikut (Helodium blandowii). Samblikke on 
väga vähe. Veetase kraavides on 0,5 m allpool maapinda. Kraavipõhjad on täis kasvanud 
villpead, kohati on suuri pudeltarna (Carex rostrata) kogumikke (joonis 2.3.) ning paiguti 
laialehist hundinuia (Typha latifolia). Kraavide nõlvadel kasvab ümaralehist huulheina ning 
rabamurakat. Sammaldest esinevad kraavides mitmed turbasamblaliigid (Sphagnum fimbri-
atum, S. rubellum), kollakas tömptipp (Calliergon stramineum) ja ujuv vesisirbik ( Warn-
storfia fluitans).  

Endise Änglema tootmisala kaguosa on kraavitatud puisraba, kust arvatavasti ei ole 
turvast freesitud. Puurinde moodustavad siin tihedalt kasvavad 2−3 m kõrgused männid, 
puhmarinde moodustab kanarbik (joonis 2.4.). Paiguti on ka kanarbikuta laike, mille 
taimkatte moodustavad peamiselt raba-karusammal ning porosamblikud (Cladonia rei, C. 
deformis). Tupp-villpea kasvab peamiselt kraavides.  

Änglema turbatootmisala lääne- ja põhjaosa taastaimestumist on mõjutanud paari-
kümne aasta tagune põleng. Puurindes domineerib 2−3 m kõrgune kask, palju mände on 
tulekahju tagajärjel hukkunud (joonis 2.5.). Samblarinne on suures osa hävinud (joonis 
2.6.),   selle moodustavad peamiselt porosamblikud, laiguti ka raba-karusammal ning muru-
pungsammal (Bryum caespiticum). Veetase kraavides on 0,7 m allpool maapinda. 
Kraavides on hundinuia, pudeltarna, ujuva vesisirbiku ning kallas-turbasambla (Sphagnum 
ripariuma) kõrval enamlevinud veel ristlemmel (Lemna trisulca), südajas tõmptipp 
(Calliergon cordifolium) ning harilik helvik (Marchantia polymorpha).  

Kaitsealustest (III kaitsekategooria) taimeliikidest fikseeriti Änglema tootmisala 
väljaveoteega piirnevates osades 4  orhideeliigi (Epipactis atrorubens, E. palustris, Listera 
ovata, Orchis militaris) ning suuremate kogumis- ja piirdekraavide ääres karukolla 
(Lycopodium clavatum) esinemine. 
Turbavaru: ENSV Geoloogia Valitsuse 1981. a. otsingulis-hinnangulise uuringu (Orru jt., 
1981) tulemusena on Änglema mahajäetud turbatootmisala turbavaru 75,27  ha-l arvele 
võetud aktiivse reservvaruna koguses 96 tuh. t vähe- ja 134 tuh. t hästilagunenud turvast.  
Turbalasundi keskmine paksus on 2,3 m, vähelagunenud turba kihi keskmine paksus 0,9  
m. Turbaproove Änglema tootmisalalt 1981. a. uurimistöö käigus ei võetud. Käesoleva 
uurimistöö andmeil (lisa 2) koosneb vähelagunenud turba kiht siin villpea-sfagnumiturbast 
keskmise lagunemisastmega 25% ning keskmise tuhasusega 12,3%. Lasundi alumised ki-
hid koosnevad peamiselt suure pilliroosisaldusega, keskmiselt lagunenud (keskmine 
lagunemisaste 27%) madalsooturvastest. Ala maavarade registris arvele võetud turbavaru 
on tõepärane.  
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Joonis 2.2. Puis-siirdesoo endise  Änglema turbatootmisala idaosas 
 

 
 

Joonis 2.3. Kinnikasvav kraav pudeltarna ja tupp-villpeaga 
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Joonis. 2.4. Puisraba Änglema turbatootmisala kaguosas 
 

 
 

Joonis 2.5. Põlengu tagajärjel hukkunud männid Änglema tootmisala lääneosas 
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Joonis 2.6. Põlenud alal raba-karusamblast ja muru-pungsamblast moodustunud              
samblarinne 

 
 

Soovitused:  Änglema endine freesala, eriti selle põlengutest mõjutatud lääne-ja põhjaosa,  
vajab korrastamist. Korrastamise viisi ja eesmärgi saab  määrata pärast vastavate uuringute 
läbiviimist koostatava projektiga. Ilmselt on otstarbekas ala korrastada eri otstarbega 
(veekogud, marjakasvatus, metsandus) piirkondadeks, säilitades ka selle praeguse 
funktsiooni jahimaana. Ka turba kaevandamine enne korrastamist on põhimõtteliselt või-
malik, kuid ala on suhteliselt väike ja eraldiseisev ning osaliselt eravalduses. 
 

2.1.1.2. Vonka 
 

Asukoht: Kõue vald, Paunkülast 1,5 km edela pool, Vonka turbamaardla põhjaosas (joonis 
2.7.). Umbes 400 m ida poolt möödub alast Tallinn−Tartu maantee, millelt lähtuv kohaliku 
tähtsusega tee läbib ala ida- ja keskosa. 
Pindala:  maavarade registri andmeil  84,85 ha. Sellest moodustavad endised freesväljakud 
umbes 64 ha ning  vanade turbakarjääride ala Vonka uuringuala keskosas  21 ha. 
Maavaldaja: endise freesväljaku lääneosas 16,7 ha-l Paunküla metskond, kesk- ja idaosas 
27,8 ha jätkuvalt riigi omanduses ning idaosas 19,5 ha eraomanduses (Mustika ja Kasemäe 
katastriüksused). Endine Vonka turbatootmisala piirneb põhja poolt Paunküla maastiku-
kaitsealaga. 
Varasem uuritus:  Vonka turbamaardlal on ENSV Geoloogia Valitsus 1981. aastal 
teostanud otsingulis-hinnangulised tööd (Orru jt., 1981). Nende tulemuste alusel on maha-
jäetud Vonka turbatootmisala turbavaru Riiklikus maavarade registris (registrikaart nr. 
0526) arvele võetud 69,80 ha-l aktiivse ning 15,06 ha-l passiivse (oli varem Paunküla 
maastikukaitseala piires) reservvaruna. Maastikukaitseala praegustesse piiridesse ala ei jää.  
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Joonis 2.7. Vonka mahajäetud trubatootmisala plaan 
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Turba kaevandamine:  maavarade bilansi andmeil freesis Paide EPT aastatel 1967−1970 
Vonka (Silmsi) tootmisalalt 23 tuh. t vähelagunenud turvast.  
Geoloogiline ehitus:  Pandivere staadiumi servamoodustiste levikualal ebakorrapärase 
kujuga põhja-lõunasuunalises nõos. Turbalasundi lamamiks on siin pärast jääaega 
eksisteerinud liivakad ja savikad setted, idaosas ka kuni 0,5 m paksune järvemudakiht. Ala 
kirdeosas lasub turvas moreenil. Maapinna keskmine kõrgus alal on käesoleva uurimistöö 
käigus tehtud mõõtmiste andmeil 73,5 m üle merepinna. 

 Vonka turbatootmisala kuivendussüsteemi eesvooluks on alast 300 m põhja pool 
paiknevast Lindjärvest Pirita jõkke voolav oja. Tootmisalast 400 m kirde pool, kus oja vana 
maantee alt läbi läheb, on truubi põhja absoluutne kõrgus 70,35 m.  See tähendab, et 
eelvoolu süvendamata on võimalik turbalasund kuivendada kogu ulatuses. 
Seisund: kaevandamise lõpetamisest möödunud enam kui 30 aasta jooksul on Vonka 
turbatootmisala kattunud hõreda, kase enamusega puistuga (joonis 2.8.). Kaskede keskmine 
kõrgus on 5−6 m, mändide kõrgus enamasti alla meetri.  

Ala lääneosas katab kanarbik keskmiselt 20% maapinnast, on ka üksikuid 
sinikapõõsaid. Villpeamättad on kraavide vaheliselt alalt enamasti hävinud. Samblarindes 
domineerib raba-karusammal, esineb ka porosamblikke (peamiselt Cladonia fimbriata). 
Suure osa pinnast moodustavad täiesti taimestumata laigud. Kraavides kasvavad väikesed 
pajupõõsad, laialehine hundinui, tarnad, soovildik, suur tömptipp (Calliergon giganteum), 
mets-turbasammal (Sphagnum squarrosum) jne. Ala läänepiiril, kus kraavid lõikuvad 
moreeni, on kraavidevahelisel alal palju mineraalmaa- ja madalsootaimi (vaarikas, 
metsmaasikas, sookastik, metsosi, pilliroog jt.). Veetase kraavides on keskmiselt 0,8 m all-
pool maapinda.  

Ala läbivast teest lõuna pool kasvab samasuguse üldilmega puistu (joonis 2.9.). 
Kanarbiku katvus on siin tunduvalt suurem (kuni 50%), samblarinne (raba-karusammal, 
muru-pungsammal, longus pirnik, porosamblikud) katab 10−15%. Kraavide põhjad on 
enamasti tihedalt tupp-villpead täis kasvanud, kohati esineb ka hundinuia. Tootmisala 
kaguotsas on mõned aastad tagasi olnud põleng, mille tagajärjel alumiste rinnete katvus on 
langenud alla 50%. Endiste väljakute keskosades katab pinda peamiselt raba-karusammal, 
kraavides kasvavad tarnad, tupp-villpea, laialehine hundinui, kohati pilliroog. Kohati 
palistavad kraave suured ahtalehise villpea (Eriophorum angustifolium) kogumikud (joonis 
2.10.). 

Vonka turbatootmisala idaosas on maapinna reljeef väga ebaühtlane, kraave 
palistavad väljatõstetud turba vallid, palju on kände. Veetase oli selles piirkonnas 2005. a. 
suvel 0,7−0,8 m allpool maapinda. Umbes 50% pinnast on taimestumata. Puhmad (kanar-
bik, kukemari, sinikas) kasvavad peamiselt kraavide ääres, samuti raba-karusammal, karik-
porosamblik (Cladonia fimbriata), naaskel- porosamblik (C. coniocraea). Siin leidub ka 
pugu-kaksikhambakest (Dicranella cervikulata). Kraavides on tihedalt tupp-villpead, seal 
kasvab ka hundinui. Vonka turbatootmisala kirdenurk (Mustika maaüksuse põhjaosa) on 
mõnevõrra lagedam ning tasasema pinnaga. Sinna on omanik istutanud paar kraavivahet 
põõsasmustikat (joonis 2.11.).  

Registris arvel oleva Vonka mahajäetud tootmisala keskosa kujutab endast suhte-
liselt loodusliku ilmega puisraba, kus samblarinde moodustab siiski palusammal, mätastel 
on ka väävel-porosamblikku (Cladonia deformis). Umbes 0,5 m sügavuste karjääride 
(joonis 2.12.) põhjad on kaetud lausalise turbasamblavaibaga (Sphagnum fuscum, S. 
magellanicum, S.flexuosum, S. angustifolium,). Siin kasvavad ka teised tüüpilised 
rabataimed (küüvits, kukemari, ümaralehine huulhein, tupp-villpea, vaevakask jne.). 

Vonka mahajäetud tootmisala läbiva tee servadel kasvab ala lääneserva läheduses II 
kaitsekategooria alla kuuluv karvane lipphernes (Oxytropis pilosa). 
Turbavaru:  maavarade registris on Vonka mahajäetud turbatootmisala (sealhulgas vanade 
karjääride ala) varu 69,80 ha-l arvel aktiivse reservvaruna koguses 316 tuh. t vähelagune-  
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Joonis 2.8. Hõre kaasik Vonka turbatootmisala lääneosas 
 

 
 

Joonis 2.9. Mahajäetud freesväljakud Vonka tootmisala lõunaosas 
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Joonis 2.10. Kunagise põlengu ala Vonka tootmisala kaguosas 
 

 
 

Joonis 2.11. Mustikakultuur mahajäetud Vonka tootmisala kirdeosas  
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Joonis 2.12. Vana karjäär Vonka turbatootmisala  keskosas 
  

nud turvast ning 15,06 ha-l passiivse reservvaruna koguses 68 tuh. t vähelagunenud turvast. 
Vähelagunenud turba kiht on arvel keskmise paksusega 1,9 m. Ka passiivne varu  paikneb 
väljaspool Paunküla maastikukaitseala praegusi piire. 1981. a. uurimistöö käigus Vonka 
tootmisala piirest turbaproove ei võetud, seetõttu on  registris aluseks võetud kogu maardla 
rabalasundi vähelagunenud turba keskmised kvaliteedinäitajad: keskmine lagunemisaste 
9%, tuhasus 1,5%, looduslik niiskus 93,5%. Käesoleva uurimistöö andmeil (lisad 1 ja 2) 
koosneb lasund endise freesväljaku piires siiski peamiselt hästilagunenud turbast. 
Keskmine lagunemisaste on vähelagunenud turbal 20% ning hästilagunenut turbal 26%, 
keskmine tuhasus vastavalt 2,98% ja 6,47%. Lasundi vähelagunenud osa koosneb raba 
magellanikumiturbast, hästilagunenud osa peamiselt pillirooturbast. Vähelagunenud turba 
kihi keskmine paksus endistel freesväljakutel on teostatud kontrollsondeerimiste andmeil 
0,56 m, hästilagunenud turba kihi keskmine paksus 2,60 m. Seega on Vonka mahajäetud 
tootmisalal endiste freesväljakute piires 64 ha-l  358 tuh.m3 ehk 54 tuh. t vähe- ja 1664 tuh. 
m3 ehk 300 tuh. t hästilagunenud turvast.  
Soovitused:  Paunküla tootmisalal on võimalik kaevandamist jätkata, kuid ala väiksuse 
ning osaliselt eraomanduses olemise tõttu ei pruugi see olla majanduslikult otstarbekas. 
Kaevandamisele peab eelnema keskkonnamõju hindamine, et vältida võimalikku nega-
tiivset mõju Lindjärve seisundile.  
 Otstarbekam on siiski koostada projekt ala korrastamiseks. Endiste karjääride 
piirkond tuleb sellisel juhul säilitada sooalana, metsastamiseks sobib paremini ala õhukese 
lasundiga kirdeosa. 

 
2.1.1.3. Viru 

 
Asukoht: Kuusalu vald, Kolga asulast 3 km kagu pool, Viru turbamaardla loodeosas 
(joonis 2.13.). Vahetult põhja poolt möödub alast Kolga−Kemba kruusatee, millelt tuleb 
vana turba väljaveo tee tootmisalale.  
Pindala:  maavarade registri andmeil 56,90 ha. Sellest moodustab freesväljakutest kirde 
pool paiknev vanade karjääride ala 19,9 ha ning endine freesväljak  37,0 ha.  
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Joonis 2.13. Viru  tootmisala plaan 
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Maavaldaja: riigi reservmaa, Lahemaa Rahvuspargi Viru raba sihtkaitsevööndi  territoo-
riumil. 
Varasem uuritus: Viru turbamaardlal on ENSV Geoloogia Valitsus 1981. aastal teostanud 
otsingulis-hinnangulised tööd (Orru jt., 1981). Nende tulemuste alusel on mahajäetud Viru 
turbatootmisala turbavaru Riiklikus maavarade registris (registrikaart nr. 0349) arvele 
võetud  passiivse reservvaruna.  
Turba kaevandamine: maavarade bilansi andmeil kaevandas Kose EPT Viru tootmisalalt 
aastatel 1971−1985 kokku 78 tuh. t vähe-ja 3 tuh. t hästilagunenud turvast.  
Geoloogiline ehitus: soo paikneb kunagise Litoriinamere laguuni kohal loode-kagu- 
suunalises nõos. Turba lamamiks on jäme mereline liiv, tootmisala kirdeotsas liival lasuv 
mõne sentimeetri paksune järvemudakiht. Maapinna keskmine kõrgus alal on 55,2 m. 
Seisund: ehkki turba kaevandamine lõpetati Viru rabas juba 20 aastat tagasi, on endised 
freesväljakud vähe taimestunud, taimedeta pind moodustab umbes 90% väljakutest. 

 Ala edelaosas (joonis 2.14.) kasvab kraavide kallastel kanarbikku ning ükskuid 
kukemarja ja sinika põõsaid. Hõreda, kraavide läheduses siiski mõnevõrra rikkalikuma  
samblarinde moodustavad eeskätt porosamblikud (Cladonia fimbriata, C. coniocraea), on 
ka raba-karusammalt ja longus pirnikut. Enamuse kraavide ääres kasvavate paari meetri 
kõrguste kaskede juured on maapinnal (joonis 2.15.). Sama, ilmselt turba lagunemisest 
tingitud nähtus esineb ka mitmetel teistel mahajäetud turbatootmisaladel. Kraavides kasvab 
tihedalt tupp-villpead, mitmed turbasamblaliigid (Sphagnum riparium, S. fallax, S. cuspida-
tum) ning ujuv vesisirbik. Väljakute keskosades on lõhenenud pinnasega alasid, mis suur-
veeperioodil on üle ujutatud. Pinnasevee tase oli Viru tootmisala edelaosas 2005. a. juulis 
0,5 m allpool maapinda, veetase piirdekraavis 1 m allpool maapinda.  
 Viru tootmisala keskosas on taimestikku veelgi vähem. Servapoolsemates kraavides 
kasvab tihedalt tupp-villpead, paiguti ka turbasamblaid ning ujuvat vesisirbikut. Välja 
keskel puudub taimestik peaaegu täielikult, kraavides on vaid üksikud villpeamättad (joonis 
2.16.). Dreenid ei tööta, kraavid on pealt lagunenud, aeg-ajalt korduvate üleujutuste tõttu 
on kased ja kanarbik hävinenud. Uuringutööde tegemise ajal oli ka siin kraavides veetase 
0,5 m allpool maapinda. 
 Tootmisala kirdeosas on pinnasevee tase mõnevõrra madalam, (2005. a. juulis 
0,6−0,7 m maapinnast), kuivenduskraavid on paremini säilinud. Ala on samuti nõrgalt tai-
mestunud. Väljakutel kasvavad hõredalt mõnekümne sentimeetri kõrgused kased ja 
männid, kraavide ääres on kased veidi suuremad (joonis 2.17.). Piirdekraavi läheduses 
kasvab paiguti kanarbikku, kukemarja, rabamurakat, raba-karusammalt. Viru tootmisala 
edelaossa on Ökoloogia Instituudi töötajad rajanud postid veetaseme mõõtmiseks.  
 Tootmisala kirdenurgas, kust voolab välja kuivendussüsteemi eesvooluks olev 
kraavitatud Kalme oja, on veetase piirdekraavis ca 2,5 m allpool väljaku pinda. Väljavool 
ei ole reguleeritud, küll on aga paisregulaator paigaldatud tootmisalast itta jäävast rabaosast 
piirdekraavi tuleva kraavi suudmesse.  

Kuivendussüsteemi mõju looduslikus seisundis rabaosa taimestikule ja älvestele on 
nii väljakutest ida kui lõuna pool selgelt märgatav umbes 50 m laiuses vööndis ümber toot-
misala. Kaugemal ida pool esineb tüüpiline puis-älveraba, lõuna pool lageraba laigul aga 
kasvavad lausalisel turbasamblavaibal küüvits, tupp-villpea, valge nokkhein, ümara- ja 
pikalehine huulhein ning teised looduslikule rabale iseloomulikud liigid (joonis 2.18.).  

Tootmisala kirdenurga juurest möödub Viru raba matkarada, laudteele on ehitatud 
platvorm vaatega vanadele väljakutele. 
Turbavaru: Viru tootmisala kui Viru turbamaardla osa turbavaru on võetud Riiklikus maa-
varade registris arvele passiivse reservvaruna 56,90 ha-l koguses 58 tuh. t vähe- ja 97 tuh. t 
hästilagunenud turvast. See sisaldab ka endise freesväljakuga kirde poolt piirneva 19,9 ha 
suuruse vanade karjääride ala varu. Turbalasundi keskmine paksus on alal 2,5 m, sellest 
moodustab vähelagunenud turvas keskmiselt 1,5 m. Vähelagunenud turba keskmine 
lagunemisaste on 6%, keskmine tuhasus 0,9%, hästilagunenud turba vastavad keskmised  
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Joonis 2.14. Viru turbatootmisala edelaosa 
 

 
 

Joonis 2.15. Maapinnale jäänud juurtega kask Viru  raba endisel freesväljakul  
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Joonis 2.16. Taimestikuta ala endise Viru turbatootmisala keskosas 
 

 
 

Joonis 2.17. Viru turbatootmisala kirdeosa 
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Joonis 2.18. Lageraba laik Viru raba endistest freesväljakutest lõuna pool 
 
näitajad on 36% ja 5,2%. 1981. aasta uurimistöö (Orru jt., 1981) käigus Virusoo frees-
väljakult võetud turbaproovide analüüs näitas, et peaaegu kogu lasund koosneb seal raba 
sfagnumiturvastest. Vaid kõige alumise 0,5 m paksuse kihi moodustavad siirdesooturbad. 
Sama tulemus saadi ka käesoleva töö käigus võetud proovide analüüsimisel (lisa 2). Tehtud 
kontrollsondeerimiste (joonis 2.13., lisa 1) andmeil on Viru mahajäetud tootmisala frees-
väljakul vähelagunenud turba kihi keskmine paksus 1,34 m ja hästilagunenud turbal 
keskmiselt 1,23 m. Seega on väljakute piires hinnanguliselt  42 tuh. t vähe- ja 70 tuh. t 
hästilagunenud turvast. 
Soovitused: Viru raba endine freesturba kaevandamise ala paikneb Lahemaa rahvuspargi 
sihtkaitsevööndis, kus maavarade kaevandamine on keelatud. Ala tuleks korrastada  uuesti 
sooks, mille eelduseks on alaliselt kõrge pinnasevee taseme saavutamine.           
 

2.1.1.4. Kostivere 
 

Asukoht: Jõelähtme vald, Kostivere asulast 3 km kagu pool, Kostivere turbamaardla 
kirdeosas (joonis 2.19.). Vahetult lääne poolt möödub Kostivere-Raasiku kruusatee. Sellelt 
tuleb tootmisalale vana turbaveotee. 
Pindala: maavarade registri andmeil koos Kostivere−Raasiku teest lääne poole jääva 
vanade karjääride alaga 36,9 ha. Sellest moodustavad endised freesväljakud 19,7 ha.  
Maavaldaja: Viimsi metskond. 
Varasem uuritus: endisel Kostivere tootmisalal võeti ENSV Geoloogia Valitsuse 1981. a. 
otsingulis-hinnanguliste tööde käigus ühest punktist proovid turba üldanalüüsiks. Osana 
Kostivere turbamaardlast on ala turbavaru Riiklikus Maavarade registris arvele võetud ak-
tiivse reservvaruna (registrikart nr. 0235). 
Turba kaevandamine: andmeid kaevandamise aja ja kaevandatud turba koguse kohta ei 
ole maavarade bilansis säilinud. Arvatavasti kaevandas Kostivere sovhoos sealt möödunud 
sajandi 60.−70. aastatel väetusturvast. Võimalik, et turvast lükati kraavivahedest buldoo-
seriga kokku.  
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Geoloogiline ehitus: õhukese pinnakattega tasandikulisel alal ebakorrapärase kujuga 
madalas nõos. Turba lamamiks on savikad ja aleuriitsed setted. Kostivere tootmisala 
kuivendussüsteemi eesvooluks on 800 m edela poolt läbi voolav Jõelähtme jõgi. 
Seisund: mahajäetud Kostivere tootmisala pind on peaaegu täielikult taimestunud. 
Turbaveoteest lõuna poole jääval alal (joonis 2.20.) moodustavad hõreda puistu 1-5 m 
kõrgused männid ja veidi madalamad kased, palju on alla meetri kõrgust haaba. Kanarbiku 
katvus on 60-70%, veidi on puhmarindes ka sookailu, sinikat, pohla ja kohati jõhvikat. 
Võrdlemisi tiheda samblarinde moodustavad harilik palusammal, soovildik, harilik kak-
sikhammas (Dicranum scoparium), longus pirnik, raba-karusammal. Kohati on poro-
samblike  (Cladonia deformis, C. cornuta) laike ning madalates lohkudes pruuni 
turbasammalt (Sphagnum fuscum). Rohurindes esineb kõrvuti sootaimedega (ümaralehine 
huulhein, sugasõnajalg) kohati ka arumaataimi (laanelill, põdrakanep). Kraavid on kinni 
kasvanud, nende asukohti tähistavad umbes 2 m laiused tupp-villpea vööndid. Endiste 
kraavide kohtades kasvab ka turbasamblaid ning ujuvat vesisirbikut. Pinnasevee tase oli 
selles piirkonnas 2005. a. juulis keskmiselt 0,8 m allpool maapinda. 
 Turbaveoteest põhja pool on kraave hiljem laiendatud üle 5 m laiusteks ja 1,5 m 
sügavusteks karjäärideks. Mets on siin mõnevõrra tihedam ja kõrgem (kuni 8 m). Kanarbik 
katab väljakute keskosas 40-50% pinnast,  kanarbikuta laikudel kasvavad porosamblikud, 
raba-karusammal, palusammal, longus pirnik, pohl, ümaralehine uibuleht. Kohati on alpi 
jänesvilla (Trichophorum alpinum) kogumikke. Kraavide põhjas on põhilisteks rohttaime-
deks tupp-villpea ja pudeltarn, samblarindes domineerib soovildik. Pinnasevee tase sellel 
alal oli 2005. a. juulis 1,5 m maapinnast. 
 Kostivere tootmisala keskosa läbivat vana turbaveoteed palistab kummalgi pool 
umbes 30 meetri laiune tihe kase-haava-paju võsa, kus alumistes rinnetes on põhilisteks 
taimeliikideks ümaralehine uibuleht ja harilik härghein, paiguti on suuri soo-neiuvaiba 
kogumikke. Teetammi on hõivanud enamuse mahajäetud freesväljakute turbaveoteedele 
iseloomulikud liigid: valge mesikas, sookastik, jäneskastik, luht-kastevars, mets-harakputk, 
kesalill, valge ristik, võilill, harilik raudrohi, paiseleht jt. Ka isetegevuslik prügi 
mahapaneku koht (joonis 2.21.), mis on tekkinud turbaveotee algusse, on iseloomulik 
mitmetele  mahajäetud freesväljakutele. 
Turbavaru: endise Kostivere tootmisala varu ei ole maavarade registris arvele võetud     
eraldi, vaid koos Kostivere maardla piires olevate teiste vanade karjääride alade varuga. 
1981. a. otsingutööde (Orru jt., 1981) käigus Kostivere tootmisalalt võetud proovide üld-
analüüsi andmete järgi koosneb sealse turbalasundi ülemine pool vähelagunenud  sfagnu-
miturbast, lasundi alumised kihid aga väga suure lagunemisastmega siirde- ja 
madalsooturvastest. Keskmine lagunemisaste seal oleks nende andmete järgi vähe-
lagunenud turbal 10% ja hästilagunenud turbal 51%. Viimane arv on ebatavaliselt suur. 
Keskmine tuhasus vähe- ja hästilagunenud turbal oleks 1981. a. andmete alusel vastavalt 
1,8% ja 10,1%.  
 Käesoleva töö käigus võetud proovide analüüs (lisa 2) kinnitas, et Kostivere 
uuringuala turbalasundi pealmise poole moodustavad vähe kuni keskmiselt lagunenud 
sfagnumiturbad ning alumise poole siirdesoo rohu-sfagnumiturbad. Keskmine 
lagunemisaste on nende andmete järgi vähelagunenud turbal 17% ning hästilagunenud 
turbal 30%, keskmine tuhasus vastavalt 2,0% ja 5,0%. Vähelagunenud turba kihi keskmine 
paksus mahajäetud Kostivere  freesväljal on käesoleva uurimistöö andmeil 1,17 m ja 
hästilagunenud turba kihi keskmine paksus 1,20 m. Seega on 19,5 ha suuruse mahajäetud 
freesväljal 30 tuh. t vähe- ja 39 tuh. t hästilagunenud turvast.     
Soovitused: ala on liiga väike freesmeetodil turba kaevandamise taasalustamiseks. Kuna 
tegemist on metskonna maaga, on kõige otstarbekam ala korrastamine metsamaaks, ehkki 
turbalasundi paksus on selleks veidi liiga suur.  
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Joonis 2.19. Kostivere mahajäetud tootmisala plaan 
 
 



                                                                                                                                                 23
 

 

 
 

Joonis 2.20. Mahajäetud Kostivere turbatootmisala lõunaosa 
 

 
 

Joonis 2.21. Isetegevuslik prügimägi Kostivere tootmisala sissesõidul 
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2.1.1.5. Maardu 
 

Asukoht: Jõelähtme vald, Kostivere asulast 3 km edela pool, Kostivere turbamaardla 
lääneosas (joonis 2.22.). Poolteist kilomeetrit põhja poolt mööduvalt Kostivere−Maardu 
teelt tuleb mahajäetud tootmisalale kruusatee.  
Pindala:  49,30 ha. 
Maavaldaja: Viimsi metskond 47,3 ha, kirdetipus 2,0 ha eravalduses. 
Varasem uuritus: Viru turbamaardlal on ENSV Geoloogia Valitsus 1981. aastal teostanud 
otsingulis-hinnangulised tööd (Orru jt., 1981). 1994. aastal valmis Eesti Geoloogikeskuse 
aruanne Maardu tootmisala jääkvaru määramise revisjonitöö kohta (Klimenko jt, 1994). 
Selle uuringu tulemuste alusel on ala varu Riiklikus maavarade registris arvele võetud 
aktiivse tarbevaruna (registrikaart nr. 0235).  
Turba kaevandamine: aastatel 1983−1987 kaevandas Kose EPT siit alusturvast, siis läks 
ala AS “Ahtol” valdusse.  
Geoloogiline ehitus:  Maardu tootmisala piires on soosetete lamamiks valdavalt moreen, 
mille paksus vaadeldaval alal on 4−8 m. Kohati on liivsavi- või saviliivmoreenil ka kuni 
0,5 m paksune järvemudakiht. Tootmisala kuivendusvõrgu eesvooluks on ala kagunurgast 
väljuv Kostivere peakraav, mida süvendamata saab turbalasundi isevoolselt kuivendada 
kõrgusmärgini 37,0 m ehk umbes poole lasundi kogupaksusest (Klimenko jt., 1994).  
 Seisund: kaevandamise järgse ligi 20 aasta jooksul on Maardu freesväljakud suhteliselt 
halvasti taimestunud.  Ala läbivast teest lääne poole jääval alal oli pinnasevee tase 2005. a. 
juulis 0,6−0,7 m maapinnast. Kanarbik katab kraavide ääres paari meetri laiusel ribal 
30−40% pinnast, väljakute keskel on vaid üksikud kanarbikupuhmad ja kukemarja 
padjandid ning tupp-villpea mättad (joonis 2.23.). Kraavide ääres kasvavad tiheda reana 
1−4 m kõrgused kased, väljakutel üksikud  1−2 m kõrgused kased ja männid. Samblarinde 
katvus on10−20%, selle moodustavad peamiselt porosamblikud, raba-karusammal, muru-
pungsammal, palusammal. Kraavide taimestik on siin väga mitmekesine. Kõrvuti tupp-
villpea, laialehise hundinuia, turbasammalde (Sphagnum riparium, S. squarrosum,), ujuva 
vesisirbiku, ümaralehise huulheina ja teiste kõigi uuritud alade kraavipõhjadele 
iseloomulike liikidega kasvab siin paiguti hulgaliselt soovõhka, ubalehte, soopihla, 
sookastikut, soomadarat,  soo-pajulille, kraavtarna (Carex psudocyperus), parkheina. Teest 
lääne poole jääva ala loodeotsas on puistu tihedam ja kõrgem. 
 Teest lääne poole jääva ala põhjaosa on eelkirjeldatuga enam-vähem samas 
seisundis. Ühte kraavivahesse on Viimsi metskond istutanud mändi ja kahte lagedamaks 
lükatud kraavivahesse kaske (joonis 2.24.). Ala keskosas on väljakuid, kus kanarbik katab 
ligi 50% pinnast, kohati kasvab mitmel ruutmeetril tihedalt jõhvikat ja kraavides on ohtralt 
turbasamblaid (joonis 2.25.). Kagu pool on jällegi lagedaid väljakuid, neljas kõige 
kagupoolsemas kraavivahes on aga pinnasevee tase tunduvalt kõrgem (2005. a. juulis 
0,2−0,3 m maapinnast) ja seal on ohtralt tupp-villpead, kohati tarnasid, turbasamblaid 
(Sphagnum riparium, S. cuspidatum) ja ujuvat vesisirbikut (joonis 2.26.).  
 Maardu tootmisala kõige loodepoolsemad, turbaveoteest loode pool paiknevad 
väljakud kujutavad endast nõmmelaadset ala paari meetri kõrguste mändide ja kaskedega 
(joonis 2.27.). Kanarbiku katvus on keskmiselt 30%, porosamblikel (Cladonia fimbriata, C. 
coniocraea) 20%, raba-karusamblikul 10%. Veetase kraavides on 0,6−0,7 m allpool 
maapinda, seal kasvavad tupp-villpea, ujuv vesisirbik, paiguti soovõhk.  
Turbavaru: Maardu mahajäetud turbatootmisala varu on Eesti Geoloogiakeskuse 1994. a. 
uuringu (Klimenko jt., 1994) tulemusena  maavarade registris arvele võetud aktiivse tarbe-
varuna 49,30 ha-l koguses 97 tuh. t vähe- ja 121 tuh. t hästilagunenud turvast.  
Vähelagunenud turba kihi keskmine paksus on registrikaardi nr. 0235  järgi 1,8 m, 
hästilagunenud turbal 1,3 m. Vähelagunenud turba keskmine lagunemisaste on uuringu 
andmeil 14%, hästilagunenud turbal 34%. Vähelagunenud turba kiht koosneb peamiselt  
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Joonis 2.22. Maardu plaan 
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Joonis 2.23. Väljakud Maardu mahajäetud tootmisala lõunaosas  
 

 
 

Joonis 2.24. Kasekultuur Maardu tootmisala keskosas. 
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Joonis 2.25. Kanarbikuga kattunud väljakud Maardu tootmisala keskosas 
 

 
 

Joonis 2.26. Kõrge pinnasevee tasemega väljak Maardu tootmisala kaguserval 
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Joonis 2.27. Endised väljakud Maardu tootmisala loodeservas 
 
fuskumiturbast, alumised hästilagunenud kihid siirdesoo rohu-sfagnumi- ja madalsoo 
rohutuvastest.  
 Käesoleva uurimistöö andmed ühtivad 1994. a. uurimistöö tulemustega turba botaa-
nilise koostise, tuhasuse, looduliku niiskuse ja lasundi kogupaksuse osas, kuid vähe-
lagunenud turba kiht tundub olevat väiksem, märgatav on kõrgenenud lagunemisaste 
pealmises 0,5−1 m paksuses lasundiosas. Keskmiselt 0,45 m paksuse vähelagunenud turba 
esinemine lasundi pealmises kihis fikseeriti vaid Maardu tootmisala kesk- ja kaguosas. 
Kõrvuti uuringupunktide väikese arvu ja ebakorrapärase paigutuse on sellise erinevuse 
põhjuseks ilmselt ka vahepeal lasundi ülemistes kihtides toimunud lagunemisprotsessid. 
Soovitused: väiksusele vaatamata sobib Maardu tootmisala tänu oma asukohale ning sei-
sundile enne korrastamist turba kaevandamiseks.  
   

2.1.1.6. Hara 
 

Asukoht: Kuusalu vald, Loksa asulast 6 km edela pool, Hara turbamaardla põhjaosas 
(joonis 2.28.). Tootmisalale tuleb vana turbaveotee alast 0,5 km lääne poolt mööduvalt 
Pedaspea−Hara kruusateelt.  
Pindala: maavarade registri andmeil on mahajäetud Hara tootmisala pindala 107,66 ha. 
Sellest 99,40 ha moodustab endine freesturba tootmise ala ning 8,26 ha vanad karjäärid 
maardla kirdeserval.  
Maavaldaja: 93,6 ha Loksa metskond, lääneosas 5,8 ha jätkuvalt riigi omandis, Lahemaa 
rahvuspargi Juminda−Suurekõrve sihtkaitsevööndi piires. 
Varasem uuritus: Hara turbamaardlal on ENSV Geoloogia Valitsus 1981. aastal teostanud 
otsingulis-hinnangulised tööd (Orru jt.,1981). 1993. aastal valmis Eesti Geoloogikeskuse 
aruanne Hara tootmisala jääkvaru määramise revisjonitöö kohta ( Širokova jt., 1993). Selle 
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Joonis 2.28. Hara tootmisala plaan. 
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uuringu tulemuste alusel on ala varu Riiklikus Maavarade Registris arvele võetud passiivse 
tarbevaruna (registrikaart nr. 0217). 
Turba kaevandamine: Hara tootmisalalt kaevandas aastatel 1975−1987 alusturvast Kose 
EPT, hiljem kuni 1994. aastani tükkturvast Loksa aleviku tarbeks RAS Kumari.  
Geoloogiline ehitus: Hara soo paikneb Antsüluse staadiumi rannamoodustiste vahel kuna-
gise laguuni kohal. Turba lamamiks on mereline liiv. Hara tootmisala kuivendussüsteemi 
eesvooluks on Pudisoo jõgi, kuhu vesi juhitakse ala edelanurgast lähtuva magistraalkraavi 
kaudu. Jääkvaru uuringu (Širokova jt., 1993) andmeil on magistraalkraavi süvendamata 
võimalik kuivendada turbalasund kõrgusmärgini 25,5 m, see tähendab lasund kogu pak-
suses.  
Seisund: Hara mahajäetud turbatootmisala, eriti selle põhjaosa, on hästi taimestunud.  

Teest põhja pool paiknevatel väljakutel ulatub tupp-villpea katvus paiguti 40−50%-
ni (joonis 2.29.). Kraavid on lagunenud ja turvast täis vajunud, pinnasevee tase oli 2005. a. 
juulis 0,4−0,5 m allpool maapinda. Puurinde moodustavad väljakutel üksikud väikesed 
kased. Kõrgemaid kaski ja mände ning puhmaid (kanarbik, sinikas, kukemari, 
rabamurakas) ja raba-karusammalt kasvab peamiselt piirdekraavi ja suurte kogumiskraa-
vide ääres. Kraavides kasvab lisaks tupp-villpeale pudeltarna (C. rostrata), turbasamblaid 
(Sphagnum cuspidatum, S. riparium), ujuvat vesisirbikut, südajat tömptippu (Calliergon 
cordifolium) ning paiguti harilikku vesihernest (Utricularia vulgaris). Idapoolsetel 
väljakutel on kokku lükatud meetrikõrgusi ja umbes 5 meetri laiusi turbavalle, paiguti on 
kraavidest kive välja tõstetud. Vallid on peaaegu taimedeta, vallide vaheline ala aga 
tihedalt villpeaga kaetud (joonis 2.30.). Veetase oli seal välitööde teostamise ajal 0,4 m 
allpool maapinda. Hara tootmisala kirdeosas oli 2005. a. juuli algul veetase paiguti ülalpool 
maapinda (joonis 2.31). Villpea katvus oli seal vaid 10−15%, lagunenud kraavides kasvas 
laialehise hundinuia ja pudeltarna kogumikke. 

Turba väljaveo teest lõuna poole jääva mahajäetud tootmisala osa idapoolsetel 
väljakutel on veetase 0,4−0,5 m allpool maapinda. Villpea katab 20−30% pinnast, puid on 
väga vähe. Läänepoolsed väljakud on siin kuivad (veetase 0,8−1,0 m maapinnast) ning 
hõredamalt taimestunud või paiguti peaaegu taimestumata (joonis 2.32.). 
 Hara tootmisalast läände jääva  puisraba seisundit on lisaks kuivendussüsteemile 
mõjutanud ka mõne aasta tagune põleng (joonis 2.33). 
Turbavaru: Hara turbatootmisala 99,4 ha-l on Eesti Geoloogiakeskuse 1994. a. uuringu 
tulemusena arve võetud passiivne tarbevaru koguses  75 tuh. t vähe- ja 87 tuh. t hästilagu-
nenud turvast. Vähelagunenud turba keskmine lagunemisaste on 11% ja keskmine tuhasus 
2,3%, hästilagunenud turba vastavad näitajad 34% ja 3,7%. Lasundi vähelagunenud osa 
koosneb ülalnimetatud uuringu andmeil peamiselt fuskumi- ja älveturbast, hästilagunenud 
osa siirdesoo rohu- ja puu-rohuturbast.  
 Kuna 1994. a. uuringust möödunud aja jooksul ei ole Hara tootmisalalt turvast 
kaevandatud, käesoleva uurimistöö käigus siin turbalasundit ei sondeeritud. Ühest punktist 
tootmisala keskosas võeti proovid üldanalüüsiks. Analüüsitulemuste (lisa 2) põhjal koosnes 
0,8 m paksune turbalasund  seal kogu paksuses vähelagunenud (keskmine lagunemisaste 
15%) fuskumiturbast.  
Soovitused: Hara tootmisala paikneb Lahemaa rahvuspargi sihtkaitsevööndis, kus maava-
rade kaevandamine on keelatud. Ala põhja- ja idaosas on looduslikud taastaimestumisprot-
sessid viinud suhteliselt looduslähedase ilmega soomaastiku kujunemiseni. Võib-olla oleks 
siiski mõningane veetaseme tõstmine vajalik, et ka ala lääneosa paremini taimestuks. Taas-
soostumisprotsessi edukaks kulgemiseks oleks edaspidi aeg-ajalt vaja alalt kaski maha raiu-
da. 
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Joonis 2.29. Villpeaväli Hara turbatootmisala loodeosas 
 

 
 

Joonis 2.30. Kokkulükatud turba vallid mahajäetud Hara tootmisala idaosas  
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Joonis 2.31. Osaliselt üle ujutatud väljak Hara tootmisala kirdenurgas 
 

 
 

Joonis 2.32. Taimestumata väljakud Hara tootmisala lõunaosas 
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Jooni 2.33. Põlengu tagajärjel kuivanud männid Hara tootmisala idaotsa juures 
 

2.1.2. Tegutsevate turbatootmisalade mäeeraldistega piirnevad mahajäetud 
freesväljakud 

 
2.1.2.1. Rae 

 
Asukoht: Rae vald, Lagedi asulast 0,5 km lääne pool. Mahajäetud freesväljakud paiknevad 
Rae turbatootmisala idaserval (joonis 2.34.). Alast 300 m ida poolt läheb läbi Tallinna 
ringtee.  
Pindala: riikliku maavarade registri andmeil 11,51 ha, koos maardla piirist välja ulatuva  
kirdenurgaga 12,5 ha.    
Maavaldaja: põhjaosa 9,9 ha Viimsi metskonna maa, lõunaosa 2,6 ha riigi reservmaa. 
Varasem uuritus: Rae turbamaardlal on ENSV Geoloogia Valitsus 1981. aastal teostanud 
otsingulis-hinnangulised tööd (Orru jt, 1981). 1992. valmis Eesti Geoloogiakeskuse detail-
uuringu aruanne (Klimenko jt., 1992). Viimase tulemuste põhjal on ka Rae tootmisala 
mahajäetud väljakute varu arvele võetud aktiivse tarbevaruna (registrikaart nr. 0526).  
Turba kaevandamine: Rae tootmisalal alustas alusturba freesimist Tallinna EPT 1967. 
aastal. Käesoleval ajal ekspluateerib ala AS Ahtol. Maavara kaevandamise loaga HARM-
063 lubatud maksimaalne aastatoodang on 20 tuh. t vähelagunenud turvast. Kasutusest 
väljas olevatel väljakutel mäeeraldise idapiiril lõpetati turba freesimine ilmselt umbes 30 
aastat tagasi. 
Geoloogiline ehitus: Rae turbamaardla paikneb moreentasandikul madalas nõos. Soo on 
tekkinud siin pärast jääaega eksisteerinud madalaveelise veekogu kinnikasvamise 
tulemusena. Soo idaserval, mahajäetud freesväljakute piires, on turba lamamis 0,3 m 
paksune järvemudakiht. Järvemuda all on üle 0,5 m paksune savikiht, millel ala põhjaosas 
lasub veel keskmiselt 0,1 m paksune jämeda liiva kiht. Ala kuivendussüsteemi eesvooluks 
on Rae−Lagedi peakraav, mis suubub 1,5 km kagu pool Pirita jõkke.  
 Seisund: Rae mahajäetud turbaväljakute põhjaosas kasvab umbes 30 aasta vanune 
männikultuur. 6−7 m kõrgused männid kasvavad ridadena (joonis 2.35.). Kraavivahedes on  
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Joonis 2.34. Rae tootmisala mahajäetud väljakute plaan 
 
 



                                                                                                                                                 35
 

 

 
 

Joonis 2.35. Männikultuur Rae turbatootmisala mahajäetud osas 
 

 
 

Joonis 2.36. Puissoo Rae tootmisala mahajäetud väljakute lõunaosas  
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Joonis 2.37. Rae turbatootmisala mahajäetud osa lõunaserv 
 

 
 

Joonis 2.38. Madal unilook (Sisymbrium supinum) Rae turbatootmisalal  
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kanarbiku katvus keskmiselt 15%, kohati kasvab ohtralt kattekolda (Lycopodium annoti-
num), paiguti pohla. Hõredas samblarindes esinevad hariliku palusambla kõrval ka lainjas 
kaksikhammas, soovildik, harilik põdrasamblik (Cladina rangiferina), porosamblikud 
(Cladonia deformis, C, cornuta). Kraavipõhjades kasvab ohtralt pajupõõsaid, seal on tupp-
villpea mättaid, samblarindes harilik turbasammal (Sphagnum flexuosum), suur tõmptipp 
(Calliergon giganteum), ujuv vesisirbik. Kraavide nõlvadel leidub ka ohtest sõnajalga ja 
sookastikut, kraavikallastel kasvavad 5−6 m kõrgused kased. Pinnasevee tase oli siin 2005. 
a. juulis 0,9−1,0 m allpool maapinda.  
 Rae mahajäetud väljakute lõunaosa on keskmiselt 2 m kõrguste kaskede ja 0,5 m 
mändidega puissoo (joonis 2.36.). Paiguti on üsna palju ka 0,2−0,3 m kõrgust haaba. 
Kanarbiku katvus on 10−20%, hõreda samblarinde moodustavad porosamblikud, kraavide 
ääres on ka raba-karusambla laike. Kraavide vahel on villpead vähe, osa mättaid on 
hävinud. Kraavides on tupp-villpead ohtralt, samblarindes kasvavad seal turbasamblad 
(Sphagnum fimbriatum, S. cuspidatum). Kõige lõunapoolsematel väljakutel on kanarbiku 
katvus 40% (joonis 2.37.). Veetase kraavides oli uurimistöö tegemise ajal 0,7 m allpool 
maapinda. 
  Rae turbatootmisala väljaveotee servadel nagu ka mitmete teiste kasutuses olevate 
või mahajäetud freesväljakute teede ääres (joonis 2.38.) on endale sobiva elupaiga leidnud 
III kaitsekategooria alla kuuluv madal unilook (Sisymbrium supinum). Tegemist on pio-
neerliigiga, mis kiiresti asustab talle sobivad kasvukohad ning kaob sealt mõne aja pärast, 
jäädes alla konkurentsis teiste liikidega.  
Turbavaru: Rae tootmisala mahajäetud väljakute turbavaru 11,51 ha-l on Eesti Geoloogia-
keskuse 1992. a.  detailuuringu tulemusena Riiklikus maavarade registris (registrikaart nr. 
0280) arvele võetud aktiivse tarbevaruna koguses 8 tuh. t vähe- ja 30 tuh. t hästilagunenud  
turvast. Vähelagunenud turvas esineb keskmiselt 1,1 m paksuse kihina 7,51 ha-l ning hästi-
lagunenud turvas 1,5 m paksuse kihina kogu alal. 
 Käesoleva töö käigus puuriti turbalasundit Rae mahajäetud turbaväljakutel 5 
punktis (joonis 2.34., lisa 1) ning võeti 1 punktist proove turba üldanalüüsiks. Saadud 
tulemuste järgi  esinebcvähelagunenud turvas ala kesk-ja lõunaosas keskmiselt 0,50 m pak-
suse kihina ning hästilagunenud turba kihi keskmine paksus vaadeldaval alal on 1,72 m. 
Soovitused:  Rae tootmisala mahajäetud väljakud on väga väikese pindalaga ning 
suuremas osas metsakultuuride all. Otstarbekas on need ka edaspidi jätta metsamaaks.  

 
2.1.2.2. Pääsküla 

 
Asukoht: Saku vald, Tallinna linna edelapiiril, Pääsküla turbamaardla lõunaosas (joonis 
2.39.). Ala piirneb lõuna poolt OÜ Corpus R&R Pääsküla mäeeraldisega. Tallinna piirilt 
tuleb Pärnu maanteelt alale kohaliku tähtsusega kruusatee.  
Pindala: maavarade registri järgi on Pääsküla mahajäetud turbatootmisala pindala 55,10 
ha.  
Maavaldaja: ala on killustatud paljudeks eramaa siiludeks. 
Varasem uuritus: Pääsküla turbamaardlal on ENSV Geoloogia Valitsus 1981. aastal 
teostanud otsingulis-hinnangulised tööd (Orru jt, 1981). 1994. aastal valmis Eesti Geoloo-
giakeskuse jääkvaru uuringu aruanne (Ramst jt., 1993). Viimase tulemuste põhjal on Pääs-
küla tootmisala mahajäetud väljakute varu arvele võetud Riiklikus Maavarade Registris 
(registrikaart nr. 0231).  
Turba kaevandamine: Pääsküla rabast kaevandati karjääriviisiliselt kütteturvast juba enne 
II Maailmasõda. Aastatel 1975−1987 freesis Tallinna EPT siit alusturvast. Üheksa-
kümnendate teisel poolel plaanis siin kaevandamist AS Farve, kuid see kavatsus ei reali-
seerunud. Mahajäetud alast lõuna pool paiknevalt Valdeku mäeeraldiselt kaevandab turvast 
OÜ Corpus R&R (maavara kaevandamise luba HARM-022). 
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Geoloogiline ehitus: turbalasundi lamamis on Pääsküla mahajäetud tootmisala piires 
keskmiselt 0,3 m paksune järvemudakiht, mis omakorda lasub ilmselt liustikujõetekkelisel 
liival. Ala kuivendussüsteemi eesvooluks on Pääsküla jõgi, isevoolselt on turbalasund 
võimalik kuivendada kõrgusmärgini 33 m, see tähendab praktiliselt kogu vähelagunenud 
turba kiht (Ramst jt., 1994). 
Seisund: Pääsküla mahajäetud tootmisala on käesoleva töö käigus läbi käidutest üks kõige 
paremini taimestunud endine freesväli. Turba väljaveo teest ida poole jäävate väljakute 
põhjaosas on puurinne hõre. Selle moodustavad 0,5−2 m kõrgused kased ja männid. 
Kanarbiku katvus on  80%, madalamates kohtades on valge nokkheina (Rhynchospora al-
ba) laike (joonis 2.40.). Üsna ohtralt kasvab siin ümaralehist huulheina, ka jõhvikat on 
kohati palju (joonis 2.41.). Samblarinde moodustavad kraavidevahelisel alal raba-
karusammal, muru-pungsammal, soovildik, harilik palusammal. Tupp-villpea kasvab 
peamiselt kraavides, lisaks on seal pudeltarna, pudevat turbasammalt (Sphagnum cuspi-
datum), turris turbasammalt (Sphagnum majus), ujuvat vesisirbikut. Kohati leidub 
turbasamblaid (Sphagnum balticum, S. rubellum) ka kraavide vahelisel alal. Veetase 
kraavides oli välitööde teostamise ajal 0,5 m allpool maapinda. Kuna dreenid ei tööta enam 
hästi, on ala idaservas mitmete kraavide otsad lagunenud ning siin on taimestikuta, 
lõhenenud, aeg-ajalt üle ujutatavaid laike. Ala lõunaosas on mõnelt väljakult kaevandatud 
plokkturvast (joonis 2.42.). 
 Teest lääne poole jäävate väljakute põhjaots on tihedama puurindega (joonis 2.43.), 
suuremad kased on paar aastat tagasi maha raiutud. Alumistes rinnetes domineerib ka siin 
kanarbik, samblarinde moodustab peamiselt raba-karusammal. Jõhvikat on tunduvalt 
vähem kui idapoolsetel väljakutel. Poro- ja põdrasamblikud (Cladonia cornuta, Cladina 
chlorophaea) kasvavad peamiselt kraavide ääres. Kraavides on lausaliselt tupp-villpead,  
leidub ka turbasamblaid (Sphagnum majus, S. cuspidatum). Veetase on siin 0,6 m allpool 
maapinda. 
 Idapoolsete väljakute keskosast on samuti plokkturvast kaevandatud. Ala lõunaosas 
on veetase mõnevõrra kõrgem (0,4−0,5 m maapinnast). Kanarbik katab paiguti 60−70% 
väljaku pinnast, kraavikallastel on mitmel pool ohtralt jõhvikat. Kraavide taimestiku moo-
dustavad peamiselt tupp-villpea, pudeltarn ja turbasamblad. Kohati moodustavad siirdesoo 
karakterliik alpi jänesvill ja tüüpiline rabataim valge nokkhein ühiseid kogumikke (joonis 
2.44.). 
Turbavaru:  Pääsküla mahajäetud freesturbaala turbavaru 55,1 ha-l on Eesti Geoloogia-
keskuse 1994. a. uuringu (Ramst jt., 1994) tulemusena võetud Riiklikus Maavarade Regist-
ris arvele järgmiselt: vähelagunenud turba aktiivne tarbevaru 70 tuh. t ja hästilagunenud 
turba passiivne tarbevaru 166 tuh. t (registrikaart nr. 0231). Hästilagunenud turba varu on 
arvatud passiivseks põhjusel, et seda ei saa isevooluliselt kuivendada. Vähelagunenud turba 
kihi keskmine paksus on 1994. a. uuringu andmeil 1,41 m, keskmine lagunemisaste 8%, 
keskmine tuhasus 2,1%. Hästilagunenud turba kihi keskmine paksus on 2,12 m, 
lagunemisaste 26%, tuhasus 5,1%. Vähelagunenud turba kiht koosneb peamiselt fuskumi- 
ja villpea-sfagnumiturbast, hästilagunenud turbad on esindatud siirdesoo rohu-sfagnumi- ja 
madalsoo rohuturbaga. 
 Käesoleva uuringu käigus sondeeriti turbalasundi paksust 3 punktis ning võeti ühest 
punktist proove turba üldanalüüsiks (joonis 2.34., lisa1, lisa 2). Tulemused kinnitavad 
1994. a. uuringu andmete õigsust. 
Soovitused: Pääsküla endisel freesväljakul on looduslikud protsessid viinud  paiguti soo-
taimestiku  edukale taastekkele ning vähesel määral ilmselt ka turba akumuleerumise taas-
tumisele. Vastavad uuringud peaksid näitama, kas soo korrastamiseks on vaja täiendavaid 
meetmeid kasutada. Ei saa välistada ka enne korrastamist turba kaevandamise võimalust, 
millest on huvitatud vahetult lõuna pool paiknevat Valdeku mäeeraldist ekspluateeriv OÜ 
Corpus R&R. Ala korrastamine või turba kaevandamine on raskendatud tänu selle 
jagunemisele väga suure hulga omanike vahel. 
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Joonis 2.39. Pääsküla mahajäetud tootmisala plaan 
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Joonis 2.40. Pääsküla mahajäetud freesväljakute kirdeosa. 
 

 
 

Joonis 2.41. Jõhvikas Pääsküla mahajäetud tootmisalal 
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Joonis 2.42. Plokkturba karjäärid Pääsküla tootmisala lõunaosas 
 

 
 

Joonis 2.43. Mahajäetud väljakud Pääsküla tootmisala loodeosas 
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Joonis 2.44. Alpi jänesvill ja valge nokkhein Pääsküla tootmisala edelaosas 
 
 

2.1.2.3. Seli 
 

Asukoht:  Rae vald, Vaida asulast 2 km kirde pool, Peningi turbamaardla lääneosas.  
(joonis 2.45.). Vahetult lääne poolt mööduvalt Vaida−Vaskjala kruusateelt tuleb alale turba 
väljaveo tee. Ala piirneb lääne ja põhja poolt AS-i Ahtol Seli II mäeeraldisega.  
Pindala: 1,7 ha, maavarade registris ei ole ala l mahajäetud tootmisalana arve 
Maavaldaja: eravalduses, Vana-Tammiku katastriüksuse 65303:003:0053 osa. 
Varasem uuritus: vaadeldaval alal teostas ENSV Geoloogia Valitsus 1981. aastal otsingu-
lis-hinnangulised tööd (Orru jt., 1981) ja 1989. aastal detailuuringu (Klimenko jt., 1989). 
Viimatinimetatud uuringu andmetele toetudes tegi AS Maves 1994. aastal Peningi 
turbamaadla Peningi ja Seli tootmisalade jääkvaru arvutuse (Reidma, 1994). Eelnimetatud 
tööde tulemusena on vaadeldava ala kui Peningi turbamaardla osa varu arvel aktiivse 
tarbevaruna (registrikaart nr. 0236). 
Turba kaevandamine: Peningi maardlalt alustati vähelagunenud turba freesimist 1968. 
aastal. Seli tootmisala ekspluateeris kuni üheksakümnendate keskpaigani Kose EPT, 1998. 
aastast  alates  AS Ahtol (maavara kaevandamise luba HRAM-026). Tootmisala lääneosas 
tagastataval maal paiknev 1,42 ha suurune tükk jäi mäeeraldisest välja. Viimastel aastatel 
on AS Ahtol kaevandanud Seli II mäeeraldiselt väikeses koguses plokkturvast.  
Geoloogiline ehitus: Seli tootmisala paikneb loode-kagusuunalise oosi kirdejalamil mo-
reentasandikul madalas ebakorrapärase kujuga nõos. Turbalasundi paksus ulatub siin 5,5 
meetrini. Turba lamamis on savikad setted, mis on kuhjunud siin pärast jääaega eksis-
teerinud veekogus. Ala kuivendussüsteemi eesvooluks on Jõelähtme jõgi.   
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Joonis 2.45. Seli mahajäetud turbatootmisala plaan 
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Seisund: mäeeraldisest välja jäänud ala on osa Seli turbatootmisala lõunaosast, kust juba 
pikemat aega freesmeetodil kaevandatud ei ole. Alal on umbes 5 m laiused ja meetrisüga-
vused pätsturba karjäärid (joonis 2.46.). Karjääride vahelisel alal on kanarbiku katvus 
10−20%, villpea katvus 10%, karjääriservadel on ka sookailu ja sinika puhmaid ning 
mõned vaevakased. Hõreda samblarinde moodustavad raba-karusammal ja porosamblikud. 
Puurindes on üksikud 0,5−1 m kõrgused männid ning 1−3 meetrised kased. Karjääri-
põhjade kõrgemas keskosas on kanarbiku ja villpea katvus suurem, servad aga on mudased 
ja peaaegu taimestikuta. Pinnasevee tase on 0,7−0,8 m allpool maapinda. 
 Seli II turbatootmisala mäeeraldiselt ei ole AS Ahtol viimastel aastatel turvast free-
sinud ning turba väljaveo teest põhja pool paiknevad väljakud hakkavad tasapisi tai-
mestuma (joonis 2.47.). Teest lõuna pool kaevandatakse karjääriviisiliselt plokkturvast 
(joonis 2.48.). Mäeeraldise kirdeserval viiakse koostöös Ökoloogia Instituudiga väikesel 
pinnal läbi ala turbasammaldega taasasustamise katset (joonis 2.49.). 
Turbavaru:  ESV Geoloogia Valitsuse 1989. a. detailuuringu andmete ja käesoleva töö 
käigus Seli tootmisala mahajäetud osal tehtud proovimise tulemuste (lisa 2) järgi on 
vähelagunenud turbakihi keskmine paksus siin 2,0 m ning hästilagunenud turba kihi 
keskmine paksus 3,0 m. Lasundi vähelagunenud osa koosneb peamiselt fuskumiturbast 
keskmise lagunemisastmega 12%, hästilagunenud osa märe-alltüüpi siirdesooturvastest, 
mille lagunemisaste on alla 30%. 1,7 ha suuruse ala hinnanguline turbavaru on 34 tuh. m3 
ehk 3 tuh. t vähe- ja 51 tuh. m3 ehk 7 tuh. t hästilagunenud turvast. 
Soovitused: Seli turbatootmisala mahajäetud osa on väga väike ning eraomanduses. 
Omanik saab siit vajadusel enda tarbeks turvast kaevandada või ala muul viisil kasutada. 

 

 
 

Joonis 2.46. Plokkturba karjäärid Seli turbatootmisala mahajäetud osas 
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Joonis 2.47. Freesväljakud Seli II mäeeraldise piires 
 

 
 

Joonis 2.48. Plokkturba karjäärid Seli II mäeeraldisel 
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Joonis 2.49. Turbasammalde taasasustamise katse Seli II mäeeraldise kirdeserval  
 

2.1.2.4. Ellamaa 
 

Asukoht: Nissi vald, Turba asulast 2 km kagu  pool, Ellamaa tubamaardla keskosas (joonis 
2.50.). Alast 1 km lõuna poolt mööduvalt Lehetu−Nurme asfaltteelt tuleb freesväljale 
turbaveotee. Ala piirneb põhja ja ida poolt AS Tootsi Turvas Riisipere turbatootmisala 
mäeeraldisega. 
Pindala: 9,7 ha, maavarade registris ei ole ala arvel mahajäetud tootmisalana. 
Maavaldaja: lääneosas 4,4 ha Kloostri metskond, idaosas 3,9 ha riigi reservmaa piiri-
ettepanek, põhja- ja idaservas 1,4  ha AS Tootsi Turvas Riisipere mäeeraldise teenindus-
maa. 
Varasem uuritus: Ellamaa turbamaardla varasemad uuringud toimusid juba eelmise 
sajandi neljakümnendatel aastatel. 1981. aastal tegi ENSV Geoloogia Valitsus siin otsingu-
lis-hinnangulised tööd (Orru jt., 1981) ja 1991. aastal järeluuringu (Klimenko, Võsa, 1991). 
Ala turbavaru on maavarade regitris arvele võetud aktiivse tarbevaruna (registrikaart 0202). 
 Turba kaevandamine:  Ellamaa Turbatööstus alustas kütteturba kaevandamist Ellamaa 
rabast juba 1919. aastal. Alates  1999. aastast oli kaevandajaks AS ETT, 2005. aastast AS 
Tootsi Turvas.  
Geoloogiline ehitus: Ellamaa soo on tekkinud aluspõhjalises nõos paiknenud veekogu 
kinnikasvamise tulemusena. Turba lamamiks on moreen, mida katab väga erineva pak-
susega järve- ja jääjärvesetete kiht. Veevastuvõtjaks oleva Munalaskme oja baasil saab 
isevooluliselt kuivendada peaaegu kogu lasundi (Klimenko, Võsa, 1991).   
Seisund: ala idaservas on kolm kraavivahet praktiliselt taimestikuta (joonis 2.51.). 
Kraavides kasvavad pajupõõsad ja 2−5 m kased, paiguti kõrrelised, tupp-villpea ja 
ümaralehine huulhein, sammaldest raba-karusammal, mets-turbasammal (Sphagnum squar-
rosum), hõbe-pungsammal (Bryum argenteum), hammas-karviksammal (Pogonatum 
dentatum), palu-karusammal jt. Pinnasevee tase on 0,8 m maapinnast.  
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 Ala keskosas alaneb maapind astanguna järsult  umbes 1,5 m võrra. Pinnasevee tase 
on siit põhja poole vaid 0,2−0,3 m maapinnast. Mõnedes kraavivahedes (joonis 2.52.) 
kasvab tihedalt oja- ja pudeltarna (Carex viridula, C. nostrata), väljakutel kasvab veel 
kallasatarn (C. riparia), harilik unilook (Sisymbrium officinale), läikviljaline luga (Juncus 
articulatus), soo-osi (Equisetum palustre), soo-alss (Eleocharis palustris), kraavide ääres 
on kohati pilliroo kogumikke. Kraavid on paiguti pealt lagunenud, seal kasvab pilliroogu, 
laialehist hundinuia, ujuvat penikeelt (Potamogeton natans), soo-õisluhta (Triglochin 
palutre), harilikku luga ( Juncus effusus). Selline liigiline mitmekesisus ning samas raba-
taimede puudumine on tingitud asjaolust, et kraavid ulatuvad läbi turbalasundi lamamisse 
ning väljaku pinnal on väljatõstetud moreeni (joonis 2.53.).  
 Ala kõrgemas lõunaosas oli  veetase 2005. aasta oktoobris 0,8 m maapinnast. Mõ-
ned kraavivahed on siin üsna lagedad, mõned aga tihedalt jäneskastikut ja kaske täis 
kasvanud (joonis 2.54.).  
 Mahajäetud freesväljakutest lõuna pool paikneva vana karjääri põhjas on kujunenud 
põõsas-madalsoo (joonis 2.55.). Kased on hukkunud ilmselt kobraste tegevusest tingitud 
veetaseme tõusu tõttu. 
Turbavaru: käesoleva töö käigus võetud turbaproovide üldanalüüsi tulemuste (lisa 2) järgi 
koosneb turbalasund mahajäetud freesväljakutel tervikuna keskmiselt lagunenud madalsoo 
puu-pilliroo- ja pilliroo-lehtsamblatrubast. Turba keskmine lagunemisaste on 27%, kesk-
mine tuhasus 12,8%. Lasundi keskmine paksus on 1,30 m. Seega on Ellamaa tootmisala 
mahajäetud freesväljakute hinnanguline turbavaru 9,7 ha-l  126 tuh.m3 ehk 20 tuh. t. 
Soovitused: kuna ala piirneb tegutsevate freesväljakutega, on tugevasti kuivendatud ja 
enamusel pinnast piisavalt paksu turbalasundiga, soovitame siit veel turvast kaevandada 
ning ala korrastada pärast seda koos AS Tootsi Turvas mäeeraldise ammendatud 
pindadega.     

 
2.1.3. Uuritud alad, millel mahajäetud freesväljakuid ei ole 

 
 Mitmetel Harjumaa turbatootmisaladel, kus välitöid teostati, ei leidunud väljaspool 
mäeeraldisi mahajäetud freesväljakuid, kuid mäeeraldiste mõned osad on olnud pikemat 
või lühemat aega kasutusest väljas. Selle põhjuseks võib olla kaevandatava varu ammen-
dumine, nõudluse puudumine selliste omadustega turba vastu, nagu esineb vastaval alal 
lasundi pinnakihis, rasked kuivendamistingimused (kuivendussüsteemi rekonstrueerimise 
vajadus) jne.  Kuna need alad pakuvad huvi taimestiku taastekke seisukohast, kirjeldati ja 
fotografeeriti neid ning uuriti mõnevõrra ka turbalasundi ehitust.  
2.1.3.1. Ääsmäe turbatootmisala paikneb Saue vallas, Ääsmäe asulast 2 km ida pool, Ääs-
mäe turbamaardla keskosas (joonis 1.1.). Käesoleval ajal kaevandab AS Farve 153,3 ha 
suurusel mäeeraldisel vähelagunenud turvast (maavara kaevandamise luba HARM-044). 
Mäeeraldise kaguotsas on üle kahekümne aasta kasutusest väljas olnud väljakud, mis Eesti 
Geoloogiakeskuse 1994. a järeluuringu aruandes (Võsa, 1994) on eraldatud 3. ja 4. 
tarbevaru arvutuse plokina. Ala kogupindala on 7 ha. Kaks loodepoolset kraavivahet (3. 
plokk) on kaetud metsaga, mille puurinde moodustavad 10 m kõrgused kased, 2−8 m 
männid ning üksikud kuused (joonis 2.56.). Puhmarinde (kanarbik, kukemari, sinikas, pohl, 
sookail) katvus on 30−40%. Rohurinde moodustavad võnk-kastevars (Deschampsia 
flexuosa), kattekold, metsmaasikas, suga-sõnajalg, kraavide ääres pilliroog. Kahelt 
kagupoolselt kraavivahelt (järeluuringu 4. plokk) on mets maha võetud. Siin moodustavad 
puhma-rohurinde kanarbik, jäneskastik, luht-kastevars, põdrakanep, hõredama taimkattega 
kohtades ka harilik unilook, madal unilook, mürktulikas, soo-pajulill, läikviljaline luga, 
põldohakas ja muud taimed. 3. plokis on vähelagunenud turba kihi keskmine paksus 
järeluuringu andmeil 0,65 m ja hästilagunenud turvast keskmiselt 2,30 m, 4. plokis koosneb 
kogu keskmiselt 1,65 m paksune lasund hästilagunenud turbast. Ala  turbavaru 7,0 ha-l on  
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Joonis 2.50.  Ellamaa tootmisala mahajäetud freesväljakute plaan 
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Joonis 2.51. Ellamaa mahajäetud freesväljakute ala kaguosa 
 

 
 

Joonis 2.52. Oja- ja pudeltarna mättad Ellamaa freesala kirdeosas 



                                                                                                                                                 50
 

 

 
 

Joonis 2.53. Kraavidest välja tõstetud materjal Ellamaa mahajäetud freesala keskosas 
 

 
 

Joonis 2.54. Jäneskastikuga vanad väljakud Ellamaa mahajäetud tootmisala  lõunaosas 
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Joonis 2.55. Vana karjäär Ellamaa mahajäetud freesväljakutest lõuna pool 
 

 
 

Joonis 2.56. Mets Ääsmäe mäeeraldise kasutusest väljas oleval osal 
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maavarade registris arvele võetud aktiivse tarbevaruna koguses 2 tuh. t vähe- ja 29 tuh. t 
hästilagunenud turvast. Mäeeraldise edasise ekspluateerimise käigus kaevandatakse osa 
sellest ära.             
2.1.3.2. Peningi turbatootmisala paikneb Raasiku vallas, Peningi asulast 1,5 km lääne pool, 
Peningi turbatootmisala põhjaosas (joonis 1.1.). Mäeeraldise pindala on 201,86 ha, AS 
Tootsi Turvas kaevandab sealt kaevandamisloa HARM-061 alusel peamiselt vähelagu-
nenud turvast. Mäeeraldise põhjaserval on 14 ha kasutusest välja langenud väljakuid. 
Sellest 7,2 ha-l on võsa maha raiutud ning ala võetakse järk-järgult uuesti kasutusele. 
Hõreda taimkatte (joonis 2.57.) moodustavad peamiselt kõrrelised (jäneskastik, võnk-
kastevars), on ka harilikku kadakkaera, harilikku raudrohtu, põldohakat, ohtest sõnajalga, 
piirdekraavi läheduses vaarikat, ala idaosas pilliroogu. Paiguti on turvast buldooseriga 
vallidesse lükatud. Ala idaosas on turbalasundi paksus kohati alla meetri ning kraavidest on 
mineraalset materjali välja tõstetud. Veetase on 0,7−0,8 m allpool maapinda.  
 Võsast puhastatud alast ida pool kasvab mäeeraldise piires vanadel freesväljakutel 
6,8 ha-l segamets 10−15 m kaskede ja 3-10 m kuuskedega (joonis 2.58.). Pinnasevee tase 
on ka siin 0,7 m allpool maapinda.    
 Turbalasundi keskmine paksus Peningi mäeeraldise kasutusest väljas olevatel 
väljakutel on 2,0 m, see koosneb peamiselt pillirooturbast. 14 ha suuruse ala hästi-
lagunenud turba aktiivne tarbevaru on hinnanguliselt 60 tuh. t. 
2.1.3.3. Ohtu turbatootmisala paikneb Keila vallas, Keila linnast 0,5 km lõuna pool, Ohtu 
tubamaardla põhjaosas (joonis 1.1.). Mäeeraldise pindala on 308,2 ha, AS Farve kaevandab 
seal kaevandamisloa HARM-054 alusel nii vähe- kui hästilagunenud turvast. Mäeeraldise 
piires on umbes 50 ha väljakuid, mida viimastel aastatel pole freesitud. Mäeeraldise 
põhjaotsas on 4 aastat kasutamata väljakuid, kus taimestiku moodustab peamiselt kollane 
tarn, on ka paiselehte ja soo-õisluhta (joonis 2.59.). Samblarinne puudub. Kraavides kasvab 
kraavtarn, laialehine hundinui ning harilik konnarohi (Alisma plantago-aquatica). Veetase 
on 0,5 m maapinnast, kraavid osaliselt pealt lagunenud. Ilmselt on siin isevoolulise 
kuivendamisega raskusi. 
 Ülejäänud kasutusest väljas olevatel väljakutel Ohtu mäeeraldise piires ei ole tur-
vast freesitud umbes 10 aastat. Selle aja jooksul on kraavidesse kasvanud 1−1,5 m kased, 
ka väljakutel on 0,5−1 m kaski ning alla poole meetri pikkusi mände (joonis 2.60.). Peale 
rohttaimede (kollane tarn, ahtalehine villpea, tupp-villpea) esineb vähesel määral ka raba-
karusammalt. Kraavides kasvab laialehist hundinuia, kraavtarna, hallikat tarna, pervedel 
ümaralehist huulheina ja ohtest sõnajalga. Veetase kraavides on 0,8−1,0 m allpool maa-
pinda.  
 Eelkirjeldatud alade turbalasund koosneb keskmiselt 2 m paksusest hästilagunenud 
pillirooturba kihist. Kokku on nende aktiivne tarbevaru hinnanguliselt 200 tuh. t. Vastavalt 
mäetööde arengule ja kuivendussüsteemi rekonstrueerimisele võetakse see järk-järgult 
kasutusele.      
2.1.3.4. Paekna turbatootmisala paikneb Kiili vallas, Kiili asulast 2 km lõuna pool, Sausti 
turbamaardla lõunaserval (joonis 1.1.). Mäeeraldise pindala on 81,5 ha, turvast kaevandab 
AS Matureks (maavara kaevandamise luba HARM-049). Mäeeraldise lõuna- ja idaosas on 
kokku umbes 30 ha väljakuid, millel ei ole enam 15 aastat freesitud. Lõunapoolses osas oli 
ala ekspluatatsioonist väljalangemise peamiseks põhjuseks lasundi suur kännusus, 
idapoolsel lisandusid sellele probleemid kuivendamisega. Lõunapoolselt osalt on hiljuti 
suuremad puud maha raiutud. Kraavide ääres kasvavad 1−3 m kõrgused kased ning 0,5 m 
männid (joonis 2.61.). Veel on väljakutel üksikud villpeamättad ning kraavide ääres veidi 
kanarbikku ja raba-karusammalt. Kraavides on villpead ohtralt. Pinnasevee tase on 0,6 m 
allpool maapinda. 

Idapoolsete väljakute lõunaosas on kraavid lagunenud, veetase 0,1−0,2 m allpool 
maapinda (joonis 2.62.). Väikesed kased kasvavad vaid kraavide ääres kõrgematel turba-
vallidel, samas on ka mõned raba-karusambla laigud. Kohati on kraavtarna kogumikke ning 
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Joonis 2.57. Ajutiselt kasutusest väljas olevad väljakud Peningi mäeeraldise põhjaosas 
 

 
 

Joonis 2.58. Mets vanadel freesväljakutel Peningi mäeeraldise põhjaosas 
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Joonis 2.59. Ajutiselt kasutusest väljas olnud ala Ohtu mäeeraldise põhjaservas 
 

 
 

Joonis 2.60. Umbes 10 aastat freesimata väljak Ohtu mäeeraldise lõunaosas 



                                                                                                                                                 55
 

 

 
 

Joonis 2.61. Ajutiselt kasutusest välja langenud väljakud Paekna mäeeraldise lõunaosas 
 

 
 

Joonis 2.62. Ummistunud dreenidega väljakud Paekna mäeeraldise idaosas 
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Joonis 2.63. Plokkturba karjäärid Leva turbatootmisalal 
 
üksikuid villpeamättaid. Väljaku pinnal on palju suuri kände. Põhja pool on veetase 
väljakul madalam (0,4−0,5 m) ning kraavid paremini säilinud.     
   Kirjeldatud alad võetakse AS Matureksi poolt lähiajal, pärast kuivendussüsteemi 
rekonstrueerimist, uuesti kasutusse. 
2.1.3.5. Harjumaa Vääna (AS Farve, HARM-032), Sooniste (AS ETT, HARM-070; 
HARM-041) ja Aasu (AS Farve, HARM-043) mäeeraldiste piires ei leidunud ka ajutiselt 
tootmisest välja langenud freesväljakuid. Leva mäeeraldiselt (AS Tootsi Turvas, HARM-
055) kaevandatakse karjääriviisiliselt plokkturvast (joonis 2.63.), freesmeetodit ei ole seal 
kasutatud. 
 
 

2.2. Rapla maakond 
2.2.1. Tervikuna maha jäetud freesturba tootmise alad 

 
2.2.1.1. Velise 

 
Asukoht: Märjamaa vald, Päärdu asulast 2 km kagu pool, Päärdu turbamaardla keskosas 
(joonis 2.64.). Vahetult ida poolt mööduvalt Velise−Palase kruusateelt tuleb mahajäetud 
tootmisalale endine turba väljaveo tee.  
Pindala:  27,0 ha. 
Maavaldaja: jätkuvalt riigi omandis. 
Varasem uuritus: Päärdu turbamaardlal on ENSV Geoloogia Valitsus 1984. aastal 
teostanud otsingulis-hinnangulised tööd (Orru jt., 1984). 1995. aastal valmis Eesti Geoloo-  
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Joonis 2.64. Velise mahajäetud turbatootmisala plaan 
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Joonis 2.65. Velise mahajäetud turbatootmisala põhjaosa 
 

 
 

Joonis 2.66. Velise mahajäetud turbatootmisala edelaserv 
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giakeskuse aruanne Velise tootmisala jääkvaru määramise revisjonitöö kohta (Klimenko, 
Võsa, 1995). Selle uuringu  tulemuste alusel on ala varu Riiklikus Maavarade Registris 
arvele võetud aktiivse tarbevaruna (registrikaart nr. 0115). 
Turba kaevandamine: alates 1967. aastast kaevandas Velise tootmisalalt freesturvast 
Valgu sovhoos, hiljem kuni 1994. aastani AS Alver.  
Geoloogiline ehitus:  Maardu tootmisala piires on soosetete lamamiks valdavalt savikad 
jääjärvesetted. Paiguti lasub nendel ka kuni 0,4 m paksune järvemudakiht. Turbalasundi 
paksus alal ulatub peaaegu 6 meetrini. Osaliselt on säilinud järsk 2,5 m kõrgune rabanõlv, 
millesse on vanasti hulgaliselt labidaturba karjääre kaevatud. Tootmisala kuivendusvõrgu 
eesvooluks on Velise jõgi, isevoolselt saab kuivendada praktiliselt kogu lasundi (Klimenko, 
Võsa, 1995). 
Seisund: kaevandamise järgse 10 aasta jooksul on Velise tootmisala suhteliselt vähe 
taimestunud (joonis 2.65.).  Ala põhjaosas kasvavad väljakutel vaid üksikud väikesed kased 
ja männid, kraavide ääres on mõni mustikapõõsas ning poolenisti täis vajunud kraavides 
hõredalt tupp-villpead. Pinnasevee tase on 0,6−0,7 m allpool maapinda.  
 Tootmisala lõunaosas on veetase 0,6−0,8 m maapinnast. Kraavides on veidi tupp-
villpead, kohati aga ohtralt valget nokkheina. Ala lääne- ja edelaserval on umbes 50 m laiune 
pilliroo vöönd, kus ka kaske kasvab mõnevõrra tihedamalt (joonis 2.66.). Paiguti on ala 
servadel ka üsna  palju põldosja, kraavikallastel ka raba-karusammalt. 
Turbavaru: Velise tootmisala turbavaru on Riiklikus Maavarade Registris arvel aktiivse 
tarbevaruna koguses 47 tuh. t vähe- ja 89 tuh. t hästilagunenud turvast. Keskmiselt 1,25 m 
paksune vähelagunenud turba kiht koosneb peamiselt fuskumi- ja villpea-sfagnumiturbast 
(keskmine lagunemisaste 15%, tuhasus 1,7%). Hästilagunenud turba kihi keskmine paksus on 
1995. a. uuringu andmeil 2,05 m, keskmine lagunemisase 26%, tuhasus 4,7%. Käesoleva 
uuringu tulemused sobivad nende andmetega hästi kokku. 
Soovitused: Velise tootmisala ei ole looduslike protsesside tulemusena oluliselt taimestunud. 
Enne korrastamisprojekti koostamist soovitame siit veel turvast kaevandada. Freesmeetodil 
kaevandamiseks on ala liiga väike ja eraldiseisev, otstarbekam on siin kaevandada plokk-
turvast. Hiljem  on plokktuba karjääre võimalik kasutada veekogude loomiseks või sootaimes-
tiku taastekke keskmetena. 

 
 

2.2.1.2. Põlliku. 
 

Asukoht: Kaiu vald, Põlliku asulast 0,5 km põhja pool, Viirika turbamaardla lõunaotsas 
(joonis 2.67.). Vahetult edela poolt mööduvalt Kaiu−Põlliku kruusateelt tuleb alale vana turba 
väljaveo tee, mida mööda kulgeb tähistatud matkarada. Ala piirneb kirde ja edela poolt 
Kõnnumaa−Väätsa ajutiste piirangute alaga. 
Pindala: Riikliku maavarade registri (registrikaart nr. 0283) andmeil 39,33 ha. 
Maavaldaja: Vahastu metskond, kaguosas 1,6 ha eravalduses (kat. üksus 27701:003:0080). 
Varasem uuritus: Viirika turbamaardlal teostas ENSV Geoloogia Valitsus 1984. aastal 
otsingulis-hinnangulised tööd (Orru jt., 1984). 1982. aastal teostas sama asutus Hagudi, Viiri-
ka ja Õmma turbamaardlate eeluuringu (Salo jt. 1982). Nimetatud uurimistööde tulemuste 
alusel on Põlliku tootmisala varu maavarade registris arvele võetud aktiivse reservvaruna.  
Turba kaevandamine:  Põlliku tootmisalalt kaevandas Rapla EPT 1967−1983   alusturvast.  
Geoloogiline ehitus: vaadeldaval ala on turba lamamis jääjärveline saviliiv ja liiv, paiguti 
katab seda ka õhuke (0,2−0,3 m) järvemudakiht. Turbalasundi paksus ulatub eeluuringu 
andmeil maksimaalselt 5,3 meetrini. Kuivendussüsteemi eesvooluks on Viirika kraav, mis 
suubub 6 km lõuna pool Keila jõkke. Eesvoolu süvendamata saab isevooluliselt kuivendada 
peaaegu kogu lasundi. 
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Joonis 2.67. Põlliku mahajäetud turbatootmisala plaan 
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Seisund: turba väljaveo teest edela poole jääva ala lõunaotsas moodustavad suhteliselt tiheda 
puurinde 3−4 m kõrgused kased ja männid (joonis 2.68.). Tupp-villpea katvus on 20%, 
kanarbikku ja raba-karusammalt leidub peamiselt kraavide ääres. Kraavides kasvab ohtralt 
villpead, mõnes kraavis  lausaliselt pudevat turbasammalt (Sphagnum cuspidatum) ja ujuvat 
vesisirbikut. Ülejäänud teest edela poole jääv ala on suhteliselt lage (joonis 2.69.). Rohurinne 
(ojatarn, kollane tarn, varvastarn, tee poolsetes kraaviotstes valge nokkhein ja laialehine 
hundinui) esineb peamiselt ala servades ja tee ääres. Villpead on vähe. Pinnasevee tase on ala 
edelaserval, kus kraavid on pealt lagunenud, 0,3 m maapinnast, kirdeosas 0,5−0,6 m. 
 Põlliku mahajäetud tootmisala loodeosas on pinnasevee tase 0,1−0,2 m allpool 
maapinda, kraavid on lagunenud. Edelapoolsetel väljakutel kasvavad hõredalt 2−3 m kased 
(joonis 2.70.). Kanarbiku katvus on seal 50%, villpeal 20%, esineb valge nokkheina laike. 
Samblarinde moodustavad peamiselt porosamblikud, kraaviotste juures ka raba-karusammal.  

Kirdepoolsed väljakud on siin vähese taimestikuga. Tootmisalast kirde poole jäävas 
puisrabas ei ole paarikümne meetri kaugusel piirdekraavist kuivenduse mõju eriti märgata 
(joonis 2.71.). Kanarbikuga peenrad vahelduvad älvestega, kus lausalisel turbasamblavaibal 
kasvab valge nokkhein, ümara- ja pikalehine huulhein ning kohati on ka villpeamättaid.    
 Põlliku tootmisala keskosas on väljaveoteest põhja pool mahajäetud väljakud nõmme-
laadse üldilmega (joonis 2.72.). Veetase kraavides on 0,4 m maapinnast. Kanarbiku katvus on 
70%, porosamblikel 10%. Villpead väljakutel praktiliselt ei ole, kraavides aga kasvab üsna 
ohtralt. Kraavide teepoolsete otste juures on valge nokkheina ja kallas-turbasambla 
(Sphagnum riparia) laike. Teest põhja poole jäävad väljakud  mahajäetud tootmisala kaguosas 
on üsna lageda turbapinnaga. Kraavides kasvab siin paiguti ohtralt jõhvikat. 
Turbavaru: Põlliku mahajäetud tootmisala turbavaru on maavarade registris arvel aktiivse 
resrvvaruna koguses 58 tuh. t vähe- ja 103 tuh. t hästilagunenud turvast. Vähelagunenud turba 
kihi keskmine paksus on 1,7 m, hästilagunenud turbal 1,6 m. Vähelagunenud turba kihi 
moodustavad käesoleva uurimistöö tulemuste  (lisa 2) järgi keskmiselt 13% lagunemisast-
mega ja 1,1% tuhasusega fuskumi- ja villpea-sfagnumiturbad. Ka siirdesoo- ja madalsootur-
vaste lagunemisaste on Põllika tootmisala piires valdavalt alla 30%, keskmine tuhasus 4,5%. 
Soovitused:  Põlliku endine tootmisala vajab korrastamist. Kuna tegemist on kaevandamisega 
rikutud sooalaga, on enne korrastamist otstarbekas jätkata seal turba kaevandamist. Et 
tegemist on reservvaruga alaga, peab viimasele eelnema geoloogiline uuring.   

 

 
 

Joonis 2.68. Põlliku mahajäetud tootmisala kaguosa 
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Joonis 2.69. Vanad freesväljakud Põlliku tootmisala lääneosas 
 

 
 

Joonis 2.70. Kõrge veetasemega ala Põlliku tootmisala loodeosas 
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Joonis 2.71. Põlliku tootmisalaga kirde poolt piirnev Kõnnumaa-Väätsa kaitseala  
 

 
 

Joonis 2.72. Kanarbikuga kaetud väljakud endise Põlliku tootmisala keskosas 
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2.2.1.3. Imsi 
 

Asukoht: Kehtna vald, Lelle asulast 1,5 km edela pool, Imsi turbamaardla edelaotsas 
(joonis 2.73). Umbes 0,5 km lõuna poolt mööduvalt Lelle−Eidapere asfaltteelt tuleb alale 
vana turba väljaveo tee. Kirde poolt piirneb Imsi tootmisala Kõnnumaa−Väätsa ajutiste 
piirangutega kaitsealaga. 
Pindala: Riikliku Maavarade Registri järgi 155,0 ha, aerofotode järgi 156,7 ha (1,7 ha 
väljaspool registrikaardi järgset maardla piiri).  
Maavaldaja: riigimaal moodustatud Imsi trubatootmisala katastriüksusel (sihtotstarve tur-
batootmismaa). Tootmisala lääneservast jääb 5,5 ha Käru metskonna maadele.  
Varasem uuritus: Imsi turbamaardlal teostas ENSV Geoloogia valitsus 1984. aastal 
otsingulis-hinnangulised tööd (Orru jt., 1984), 1987. aastal aga maardla lõunaosas detail-
uuringu (Orgla jt., 1987). Ala turbavaru on maavarade registris arvele võetud aktiivse tar-
bevaruna (registrikaart nr. 0218). 
Turba kaevandamine: Imsi tootmisalal kaevandas Rapla EPT alates 1968. aastast frees-
alusturvast, hiljem jätkas sama kuni 1998. aastani AS Turvas. Uue kaevandamisloa välja-
andmist on takistanud vaba kvoodi puudumine. Käesoleval aastal võeti menetlusse AS 
Turvas taotlus turba kaevandamise taasalustamiseks Imsi tootmisalalt.  
Geoloogiline ehitus: ala paikneb oosi loodenõlval ulatuslikus nõos. Turba lamamis on 
õhuke järvelise savi või järvemuda kiht, mis lasub saviliivmoreenil. Ala kuivendussüsteemi 
eesvooluks on Massu jõgi. 
Seisund: Imsi tootmisala põhja- ja lääneosa freesväljakud on praktiliselt taimestumata 
(joonis 2.74.). Pinnasevee tase on sõltuvalt dreenide seisundist 0,1−0,2 meetrist kuni 
0,3−0,4 meetrini allpool maapinda, kraavid on kohati pealt lagunenud. Paiguti kasvab kraa-
vides vähesel määral tupp-villpead, hallikat tarna, ahtalehist villpead, laialehist hundinuia, 
ümaralehist huulheina. Ala edelaotsas on siiski võrdlemisi tihedalt 1-3 m kõrgusi kaski täis  
väljakuid (joonis 2.75.). Rohurindes on siin mitmeid kõrrelisi (jäneskastik, luht-kastevars, 
soo-kastevars) ning ka kandilist naistepuna, harilikku metsvitsa, kanarbikku ja veidi tupp-
villpead. Veetase kraavides on 0,4−0,5 m maapinnast, kraavides kasvab tupp-villpea, laia-
lehine hundinui, kraavtarn, pudeltarn, balti turbasammal. 
 Imsi tootmisala keskosas on umbes 35 ha alasid, mis on küll kraavitatud, kuid kust 
ei ole turvast freesitud (joonis 2.76.). Veetase kraavides oli siin välitööde teostamise ajal 
0,6 m maapinnast. Puurinde moodustavad 1−4 m kõrgused kased ja männid. Puhmarindes 
on kanarbikku, kailu, rabamurakat, küüvitsat. Samblarindes on  kohati, eriti selle ala 
idaosas, üsna palju turbasamblaid (Sphagnum Warnstorfii, S. magellanicum, S. tenellum, S. 
balticum, S.majus). Paiguti on ümaralehise huulheina kõrval säilinud ka pikalehist 
huulheina. 
 Imsi tootmisala idaotsas on jällegi praktiliselt taimestumata freesväljakud, kus vee-
tase on 0,2−0,5 m maapinnast.  
 Kuivenduse mõju tootmisalaga kirde poolt piirneva raba seisundile on sademete-
rohkel suvel selgelt märgatav 60−70 m laiusel ribal. Kaugemal on raba üldilme üsna 
looduslikule lähedane (joonis 2.77.). 
Turbavaru: Imsi tootmisala turbavaru 155,0 ha-l on Riiklikus maavarade registris 
(registrikaart nr. 0218) arvel aktiivse tarbevaruna koguses 256 tuh. t vähe- ja 338 tuh. t 
hästilagunenud turvast. Vähelagunenud turba kihi keskmine paksus alal on 1,7 m, 
hästilagunenud turbal 1,4 m. 
Soovitused: Imsi tootmisalalt tuleb jätkata freesturba kaevandamist. Turvas AS on esitanud 
Raplamaa keskkonnateenistusele vastavasisulise kaevandamisloa taotluse. 
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Joonis 2.73. Imsi mahajäetud turbatootmisala plaan 
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Joonis 2.74. Freesväljakud Imsi turbatootmisala põhjaosas 
 

 
 

Joonis 2.75. Võsastunud väljakud Imsi tootmisala edelserval  
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Joonis 2.76. Väljaehitatud, kuid seni kasutamata väljakud Imsi tootmisala keskosas  
 

 
 

Joonis 2.77. Puis-lageraba Imsi turbatootmisalast kirde pool 
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2.2.1.4. Hõreda 

 
Asukoht: Kehtna vald, Ingliste asulast 2 km lõuna pool, Hõreda turbamaardla keskosas 
(joonis 2.78.). Ingliste−Keava teelt tuleb mahajäetud tootmisalale vana turba väljaveo tee.  
Pindala: Riikliku maavarade registri andmeil 77,1 ha (registrikaart nr. 0110). 
Maavaldaja: riigimaa, alal on moodustatud Hõreda turbatootmisala katastriüksus 
sihtotstarbega turbatootmismaa. 
 Varasem uuritus: Hõreda turbamaardlal teostas ENSV Geoloogia valitsus 1984. aastal 
otsingulis-hinnangulised tööd (Orru jt., 1984), 1995. aastal tegi Eesti Geoloogiakeskus 
Hõreda turbatootmisala  jääkvaru uuringu (Kallo jt., 1995). Viimase tulemusena on ala tur-
bavaru maavarade registris arvele võetud aktiivse tarbevaruna. 
Turba kaevandamine: Hõreda tootmisalal kaevandas Rapla EPT alates 1984. aastast 
freesalusturvast, hiljem jätkas sama kuni 1998. aastani Turvas AS. Uue kaevandamisloa 
väljaandmist on takistanud vaba kvoodi puudumine, vastava taotluse on esitanud Turvas 
AS. 
Geoloogiline ehitus: ala paikneb viirsavitasandikul madalas nõos.  Turba lamamis on jää-
järveline savi ja saviliiv, paiguti ka kuni 0,4 m paksune järvemudakiht. Kuivendussüsteemi 
eesvooluks on Vigala jõgi. Turbalasund on isevooluliselt kuivendatav kõrgusmärgini 64,7 
m ehk praktiliselt kogu paksuses (Kallo jt., 1995). 
Seisund: Hõreda tootmisala on üldiselt suhteliselt vähe taimestunud (joonis 2.79.). Veetase 
on 0,5−0,6 m maapinnast. Üksikud 2−3 m kõrgused kased ja männi kasvavad peamiselt 
kraavide väljaveotee poolsetes otstes. Seal on ka üksikuid villpeamättaid, raba-karusammal 
kasvab peamiselt kraavide pervedel.  
 Ala edela- ja lääneosas on mõned väljakud, kus veetase on ummistunud dreenide 
tõttu vaid 0,1−0,2 m maapinnast (joonis 2.80). Kraavid on siin turbamuda täis vajunud, 
kraavidevahelisel ala on samblarinde (palu-karusammal, raba-karusammal, pugu-kaksik-
hambake, longus pirnik, harilik punaharjak) katvus 60-70%. Rohttaimedest kasvab siin 
põdrakanep, pung-kirburohi (Polygonum viviparum), kraavluga (Juncus bufonius). Puh-
maid (sinikas, jõhvikas, kanarbik) on väga vähe, puurinde moodustavad paiguti 0,2−1 m 
kõrgused kased. Otsustades siin hulgaliselt leidunud lindude väljaheidete järgi kasutavad 
hanelised selliseid alasid kevadrände ajal peatuspaikadena. 
 Hõreda tootmisala kaguosa mõnede väljakute pinnal on palju kände, paiguti on aga 
kraavides paarkümmend sentimeetrit allpool maapinda hästi jälgitav kännuhorisont (joonis 
2.81.).  
Turbavaru: Hõreda tootmisala turbavaru 77,10 ha-l on Riiklikus maavarade registris 
arvele võetud aktiivse tarbevaruna koguses 93 tuh. t vähe- ja 212 tuh. t hästilagunenud tur-
vast. Vähelagunenud turba kihi keskmine paksus on 1,2 m, hästilagunenud turbal 1,4 m. 
Hästilagunenud turba kiht koosneb peamiselt fuskumi- ja villpea-sfagnumiturbast, selle 
keskmine lagunemisaste on 1995. a. uuringu (Kallo jt.1995) andmeil 8% ja tuhasus 1,1%, 
madalsooturvastest koosneva hästilagunenud kihi vastavad näitajad 29% ja 2,9%. Ka 
käesoleva töö käigus võetud proovide üldtehnilise analüüsi tulemustest  (lisa 2) nähtub, et 
siinne turvas on väikese lagunemisastme ja madala tuhasusega. 
Soovitused: Hõreda turbatootmisalal on soovitatav jätkata freesturba kaevandamist. Turvas 
AS vastavasisuline taotlus on menetlemisel.  
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Joonis 2.78. Hõreda mahajäetud tootmisala plaan 
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Joonis 2.79. Freesväljakud Hõreda tootmisala lääneosas 
 

 
 

Joonis 2.80. Ummistunud dreenidega ala Hõreda tootmisala edelaosas 
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Joonis 2.81. Kraavis avanev kännuhorisont Hõreda tootmisala kaguosas 
 
 

2.2.2. Tegutsevate turbatootmisalade mäeeraldistega piirnevad mahajäetud 
freesväljakud 

 
2.2.2.1. Rabivere. 

 
Asukoht: Kohila vald, Hageri asulast 1,5 km kagu pool, Hagudi turbamaardla loodeotsas 
(joonis 2.82.). 
Kohila−Hageri kruusateelt tuleb alale turba väljaveo tee. Ala piirneb kagu ja loode poolt 
Turvas AS Rabivere mäeeraldisega (maavara kaevandamise luba RAPM-011). Ala piirneb 
lõuna poolt Rabivere maastikukaitsealaga. 
Pindala: Riikliku maavarade registri järgi (registrikaart nr. 0111) on Rabivere mahajäetud 
turbatootmisala pindala 24,22 ha. 
Maavaldaja: jätkuvalt riigi omandis 19,69 ha, Rabivere mäeeraldise teenindusmaa 4,26 
ha. 
Varasem uuritus: Hagudi turbamaardlal teostas ENSV Geoloogia valitsus 1984. aastal 
otsingulis-hinnangulised tööd (Orru jt., 1984) ja 1982 aastal eeluuringu (Salo jt., 1982).  
1994. aastal tegi Eesti Geoloogiakeskus Rabivere turbatootmisala  jääkvaru uuringu 
(Širokova jt., 1994). Viimase tulemusena on ala turbavaru maavarade registris arvele võe-
tud aktiivse  tarbevaruna.  
Turba kaevandamine: Rapla EPT alustas alusturba kaevandamist Rabivere tootmisalalt 
1963. aastal. Käesoleval ajal kaevandab AS Turvas siit freesmeetodil nii vähe- kui 
hästilagunenud turvast.  
Geoloogiline ehitus: turbalasundi lamamis on munakaline liivsavimoreen. Ala kuiven-
dusvõrgu eesvooluks on Maidla jõgi, isevooluliselt on võimalik kuivendada praktiliselt 
kogu lasund. 
Seisund: enamus väljakutest on kasutusest välja langenud 1984. aastal. 1985. aastal külvati 
nendele lennukilt jõhvikaseemet ja superfosfaati. Jõhvikas, mis kaheksakümnendate lõpul 
andis korralikku saaki, on praeguseks peaaegu kadunud.  
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Joonis 2.82. Rabivere mahajäetud tootmisala plaan 
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Ala edelaosas moodustavad puurinde 1−3 m pikkused männid, sama kõrged kased 
on suuremalt osalt kuivanud (joonis 2.83.). Kanarbiku katvus on 30−40%, kailu, sinikat ja 
jõhvikat on väga vähe. Samblarinde moodustavad lisaks harilikule palusamblale veel raba-
karusammal (peamiselt kraavide ääres) ning porosamblikud (Cladonia deformis, C. 
cornuta, C. ochrochlora). Villpea kasvab peamiselt kraavides. Pinnasevee tase on 0,5 m 
maapinnast. 

Ala kirdeosa (1994. a. IV varu arvutuse plokk) on sarnase üldilmega, vaid puud on 
mõnevõrra kõrgemad. Veetase on siin 0,7 m maapinnast. Ala põhjaserval on siiski ka lage-
dam, suhteliselt ohtra villpeaga piirkond (joonis 2.84.). 

Mahajäetud ala kirdeosas on alles 1991. aastal tootmisest välja langenud väljakuid. 
Turbalasund on siin paiguti alla 0,5 m paks, sellistes kohtades kasvab pilliroo kogumikke. 
Veetase oli 2005. a. juulis ka siin 0,7 m allpool maapinda. Väljakute pinnal on palju kände. 
Siia on istutatud mõned read põõsasmustikat, mis liigse kuivuse tõttu on suhteliselt halvas 
seisundis (joonis 2.85.). 
Turbavaru: Rabivere turbatootmisala mahajäetud osa turbavaru on Riiklikus maavarade 
registris arvele võetud aktiivse tarbevaruna 24,22 ha-l koguses 102 tuh. t hästilagunenud 
turvast. Hästilagunenud turba kihi keskmine paksus on 2,1 m, keskmine lagunemisaste 
33%, keskmine tuhasus 4,0%.  
Soovitused: ala kujundamine jõhvikarabaks on ebaõnnestunud. Kuna see ei kuulu enam ka 
Rabivere maastikukaitseala koosseisu, võiks siit veel turvast kaevandada ning ala korras-
tada koos Rabivere mäeeraldisega. Maavara kaevandamise loa Rapm-011 järgi tuleb 
viimasele ala metsamaaks korrastamise tarbeks jätta 0,5 m paksune turbakiht.      
 

 
 

Joonis 2.83. Mahajäetud väljakud Rabivere tootmisalal 
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Joonis 2.84. Rabivere mahajäetud freesväljakute kirdeosa 
 

 
 

Joonis 2.85. Istutatud mustikas Rabivere tootmisala mahajäetud osal 
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2.2.2.2. Orgita. 

 
Asukoht: Märjamaa vald, Märjamaa asulast 3 km kirde pool, Orgita turbamaardla lääne-
osas (joonis 2.86.). Alast 0,5 km põhja poolt mööduvalt Märjamaa−Rapla maanteelt tuleb 
alale kruusatee. 
Pindala: Riikliku maavarade registri järgi (registrikaart nr. 0216) on Orgita mahajäetud 
turbatootmisala pindala 25,40 ha, sellest moodustavad mahajäetud freesväljakud 22,1 ha.  
Maavaldaja: Märjamaa metskond 21,2 ha, jätkuvalt riigi omandis 0,9 ha. 
Varasem uuritus: Orgita turbamaardlal teostas ENSV Geoloogia valitsus 1984. aastal 
otsingulis-hinnangulised tööd (Orru jt., 1984). 1995. aastal tegi Eesti Geoloogiakeskus 
Orgita turbatootmisala  jääkvaru uuringu (Klimenko jt., 1995). Viimase tulemusena on ala 
turbavaru maavarade registris arvele võetud aktiivse  tarbevaruna.  
Turba kaevandamine: Märjamaa EPT alustas alusturba kaevandamist Orgita tootmisalalt 
1960. aastal. Käesoleval ajal kaevandab AS Era Turvas siit freesmeetodil nii vähe- kui 
hästilagunenud turvast. Tegutseva tootmisala edelaserval paiknevad mahajäetud väljakud 
ammendusid järk-järgult kümme-viisteist aastat tagasi. 
Geoloogiline ehitus: turvas lasub jääjärvelistel savikatel setetel või merelisel liival. Ala 
kuivendusvõrgu eesvooluks on Vigala jõgi, kuhu veed juhitakse Orgita peakraavi kaudu. 
Isevooluliselt on võimalik kuivendada praktiliselt kogu lasund. 
Seisund: ala lõunaosas on  endised väljakud tihedalt jäneskastikut täis kasvanud (joonis 
2.87.). Kraavides on 5−8 m kased ja 3−4 m pajupõõsad, kraavide vahel tihedalt 0,5−1 m 
kased. Rohurindes kasvab veel paiseleht, soo-ohakas, harilik kadakkaer, parkhein, tarnad, 
kattekold, metsmaasikas.  Samblarinde katvus on alla 5%, selle moodustavad peamiselt 
raba-karusammal ja muru-pungsammal, samblikke praktiliselt ei ole. 
 Mahajäetud ala põhjaosa on tunduvalt märjem (veetase 0,2−0,3 m maapinnast) ja 
lagedam. Villpea katvus on kohati 20−30% (joonis 2.88), madalamates kohtades on alpi jä-
nesvilla ja ahtalehise villpea kogumikke, kraavides hundinuia ja pudeltarna. Siia on kuh-
jatud mäeeraldiselt eemaldatud kände. Ala põhjaosas paikneb ka umbes 1,5 kõrge ja 15 m 
ümbermõõduga rändrahn (joonis 2.89.). 
Turbavaru: Orgita tootmisala mahajäetud osa turbavaru on Riiklikus maavarade registris 
arvel aktiivse tarbevaruna koguses 7 tuh. t vähe- ja 29 tuh. t hästilagunenud turvast.  
Soovitused: Era Turvas AS on tellinud inseneribüroolt Steiger Orgita turbatootmisala 
ammendatud väljakute korrastamise projekti, mis hõlmab ka ülalpool käsitletud ala. Ilmselt 
osa alast metsastatakse, paiguti luuakse ka veekogusid. Kaevandamisloa RAPM-015 eri-
tingimuste kohaselt tuleb Orgita mäeeraldise väljakutel kaevandamata jätta 0,5 m paksune 
turbakiht ala metsamaana korrastamise tarbeks.   
 

2.2.3. Uuritud alad, millel mahajäetud freesväljakuid ei esine 
 

 Välitööde käigus selgus, et mõnel alal, kuhu Raplamaal uurimistöid planeeriti, ei 
ole freesmeetodil turvast kaevandatud, ehkki aerofotodel paistavad need väga freesvälja-
kute sarnased.  
2.2.3.1. Avaste mahajäetud turbatootmisala paikneb Vigala vallas, Rumba asulast 1,5 km 
kagu pool, Avaste turbamaardla kirdeserval (joonis 1.1.). Käesoleva töö käigus uuritud 56 
ha suurusest pinnast moodustas 30 ha ala, kus kunagi on karjääriviisiliselt kohaliku majandi 
tarbeks väetusturvast kaevandatud. Vanade karjääride põhjades, kus turbalasundi paksus on 
0,8−1,0 m, on kujunenud mitmekesise taimestikuga lagedad siirdesooribad (joonis 2.85.). 
Lasund koosneb keskmiselt lagunenud siirde- ja madalsooturvastest (lisa 2). Ala paikneb 
Avaste looduskaitseala piires ning tuleb jätta senisesse seisundisse. 
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Joonis 2.86. Orgita tootmisala mahajäetud väljakute plaan 
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Joonis 2.87. Orgita tootmisala mahajäetud väljakute põhjaosa 
 

 
 

Joonis 2.88. Villpeamättad Orgita mahajäetud freesväljakute põhjaosas 
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Joonis 2.89. Rändrahn Orgita  mahajäetud freesväljakute põhjaosas 
 

 
 

Joonis 2.90. Karjäär Avaste  mahajäetud turbatootmisalal 
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2.2.3.2. Atla mahajäetud turbatootmisala paikneb Juuru vallas, Juuru asulast 2 km lääne 
pool, Mahtra turbamaardla lõunaosas (joonis 1.1.). Kohalikud majandid on siit kunagi 
karjääriviisiliselt väetusturvast kaevandanud. Ala on aktiivse reservvaruga, maavarade 
registris selle turbavaru eraldi välja toodud ei ole. Ala idaosas vahelduvad 1,2 m sügavuste 
karjääride põhjas olevad lagedad madalsooribad (joonis 2.86.) karjääride vahelistel ter-
vikutel kasvava madalsookaasikuga. Ala lääneosas on karjäärid kitsamad ning ala vastavalt 
metsasem. Pinnasevee tase oli 2005. a. suvel karjäärides 0−0,4 m, karjääride vahelisel ala 
0,8−1,0 m maapinnast. Turbalasundi paksus on käesoleva uurimistöö andmeil (lisa 1) ala 
põhja- ja lääneosas üle 2 meetri, kaguosa karjäärides aga alla meetri. Turbalasund koosneb 
hästilagunenud siirdesoo- ja madalsooturvastest (lisa 2). Ala lääneosas on karjäärid kitsa-
mad ning ala vastavalt metsasem. Ala on hästi metsastunud, karjäärid pakuvad sobivaid 
pesitsus-ja toitumispaiku soolindudele. Ida poolt piirneb see Mahtra raba kaitsealaga. Turba 
kaevandamise taasalustamine pole siin otstarbekas.  
2.2.3.3. Hagudi uuringuala paikneb Rapla vallas, Hagudi asulast 1 km lõuna pool, Hagudi 
turbamaardla kaguosas riigimaal (joonis 1.1.). Alal on ENSV Geoloogia Valitsus 1986. 
aastal teinud detailuuringu (Salo jt., 1986), mille tulemusena Hagudi turbamaardla kaguosa 
on maavarade registris arvel aktiivse tarbevaruna (registrikaart 0111). Siia planeeriti 
paarkümmend aastat tagasi majanditevahelise alusturbaraba ehitamist. Vastavalt projektile 
ehitati selle kuivendussüsteem 80. aastate lõpul ka välja, kuid kaevandamiseni ei jõutud, 
kuna suurmajandid lõpetasid tegevuse. Seega ei ole antud juhul tegemist otseses mõttes 
mahajäetud turbatootmisalaga. Ala on ümbritsetud piidekraavidega ning sellele on kaeva-
tud 22 m vahekaugusega dreenid. Kogu ala on võrdlemisi ühesuguse ilmega puisraba 
mändide kõrgusega 1−4 m, veidi on puurindes ka kaske (joonis 2.92.). Puhmarindes katab 
kanarbik keskmiselt 80%, on ka veidi sookailu, sinikat, küüvitsat, rabamurakat, 
vaevakaske. Älved on kuivendusest mõjutatud, kuid siiski tunnevad seal ennast suhteliselt 
hästi nii turbasamblad kui kõik kolm huulheinaliiki. Mätastel on turbasammal osaliselt 
hävinenud. Alalt leiti kokku 7 liiki turbasamblaid (Sphagnum magellanicum, S. 
capillifolium, S. rubellum, S. balticum,S. Warnstorfii, S. caprifolium, S. papillosum), 
samblarindes on ka harilikku palusammalt, lainjat kaksikhammast, poro-ja põdrasamblikke 
(Cladonia deformis, Cladina rangiferina, C. arbuscula). Pinnasevee tase on kraavides 
keskmiselt 0,8 m, kraavide vahelisel ala 0,4−0,5 m allpool maapinda. Kraavitatud ala 
pindala on 168 ha, selle turbavaru ei ole maavarade registris eraldi arvele võetud. 
Käesoleva uurimistöö käigus tehtud sondeerimise  tulemuste (lisa 1) järgi on keskmine 
paksus siin vähelagunenud turba kihil 2,3 m ning hästilagunenud turbal 2,4 m. Tehtud 
üldanalüüsi andmeil (lisa 2) on peamiselt fuskumiturbast koosneva vähelagunenud turba 
keskmine lagunemisaste 19%. Ala turbavaru suuruseks võib käesoleva uurimistöö andmete 
alusel hinnanguliselt olla 500 tuh. t vähe- ja 600 tuh. t hästilagunenud turvast. Kui Rapla 
maakonnas planeeritakse uute mäeeraldiste eraldamist turba kaevandamiseks, tuleks 
esmajärjekorras kaaluda selle ala kasutuselevõttu. Seniseid vastavasisulisi taotlusi ei ole 
vabade kvootide puudumise tõttu menetlusse võetud.   
2.2.3.4. Harjumaa Õmma (AS ETT, RAPM-009), Tõnumaa (Era Valduse AS, RAPM-
021) ja Keava (AS ETT, RAPM-024) mäeeraldiste piires ei leidunud ka ajutiselt tootmisest 
välja langenud freesväljakuid. Tõnumaa tootmisala lõunapoolsetel väljakutel on 
turbalasundi paksus kohati alla 0,5 m. Keava tootmisala võeti pärast mitmeaastast vaheaega 
uuesti kasutusele eelmisel aastal. 
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Joonis 2.91. Vana turbakarjäär Atla mahajäetud tootmisalal. 
 

 
 

Joonis 2.92. Kraavitatud puisraba Hagudi turbamaardla kaguosas. 
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2.3. Lääne maakond 
2.3.1. Tervikuna maha jäetud freesturba tootmise alad 

 
2.3.1.1. Turvalepa 

 
Asukoht: Taebla vald, Palivere asulast 2 km edela pool (joonis 2.93.). Alale tuleb Tal-
linn−Haapsalu maanteelt kruusatee, vahetult põhja poolt läheb läbi endise Tallinn−Haapsalu 
raudtee tamm. 
Pindala:  42,05 ha. 
Maavaldaja: jätkuvalt riigi omanduses.  
Varasem uuritus: Turvalepa maardlal teostas ENSV Geoloogia Valitsus 1987. aastal otsin-
gulis-hinnangulised tööd (Orru jt., 1987). 1995. aastal lõpetati Turvalepa turbatootmisala jääk-
varu määramise töö (Širokova, 1995). Viimatinimetatud uuringu tulemuste alusel on 
Turvalepa tootmisala turbavaru Riiklikus maavarade registris arvele võetud aktiivse tarbe-
varuna (registrikaart nr. 103). 
Turba kaevandamine: Haapsalu EPT kaevandas Turvalepa tootmisalal freesalusturvast 
alates 1968. aastast. Kaheksakümnendatel jätkas seal kaevandamist näidissovhoos “Sõprus”, 
umbes 15 aastat on tootmisala kasutusest väljas.  
Geoloogiline ehitus: turbalasundi lamamiks on peamiselt jääjärvelised viirsavid. Turvalepa 
tootmisala põhjaosa kuivenduskraavide eesvooluks on Taebla jõgi, lõunapoolsete kraavide 
eesvooluks Rannamõisa jõgi. Eesvoole süvendamata saab turbalasundi isevooluliselt kuiven-
dada kõrgusmärgini 18,6 m, kuivendamata jääb kuni 0,6 m paksune põhjalähedane hästi-
lagunenud turba kiht (Širokova, 1995). 
Seisund: suurema osa Turvalepa mahajäetud tootmisalast kujutab endast hõredalt 1−5 m 
kaskedega kaetud harvikut, kus villpea katvus on 20−30% (joonis 2.94.). Vanade väljakute 
servaaladel on kased kõrgemad ja kasvavad tihedamalt ning on põhjustanud pinnasevee 
taseme langemise. Viimasest tingituna on ala servaaladel paiguti üsna palju hävinenud 
villpeamättaid (joonis 2.95.). Keskmine veetase Turvalepa vanadel väljakutel on 0,6−0,8 m 
maapinnast. Samblarinde katvus on väga väike, suhteliselt rohkem on samblaid (harilik 
palusammal, longus pirnik, kraavides ujuv vesisirbik ja kohati Sphagnum fimbriatum) ning 
samblikke (Cladonia fimbriata, C. coniocraea) piirdekraavide läheduses.  
 Ala keskosas on väikesele pinnale külvatud kuuske ning paari kraavivahesse mändi. 
Paarikümne aasta vanused kuused on vaevu põlvekõrgused, sama vanad männid 3−4 m 
kõrged (joonis 2.96.). Kuuskede vahel kasvab paiguti lausaliselt harilikku palusammalt ja 
raba-karusammalt. Siit kogutud materjalist leidis Leiti Kannuke ka piklikku pirnikut (Polia 
elongata), tegemist on selle liigi teise leiukohaga Eestis.  
Turbavaru: Turvalepa mahajäetud tootmisala turbavaru on Riiklikus maavarade registris  
arvele võetud aktiivse tarbevaruna koguses 32 tuh. t vähe- ja 81 tuh. t hästilagunenud 
turvast. Vähelagunenud turba kihi keskmine paksus on 0,7 m, hästilagunenud turbal 1,0 m.  
1995. a. uuringu andmeil on vähelagunenud turba keskmine lagunemisaste 9% ja keskmine 
tuhasus 2,4%, hästilagunenud turba vastavad näitajad on 32% ja 5,5%.  
Soovitused: enne korrastamist võiks alalt veel turvast kaevandada.  
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Joonis 2.93. Turvalepa mahajäetud tootmisala plaan 
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Joonis 2.94. Turvalepa mahajäetud tootmisala keskosa 
 

 
 

Joonis 2.95. Hävinenud tupp-villpea mättad Turvalepa tootmisala lõunaserval 
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Joonis 2.96. Umbes 20 aasta vanune kuusekultuur Turvalepa tootmisalal 
 

 
2.3.2. Tegutsevate turbatootmisalade mäeeraldistega piirnevad mahajäetud 

freesväljakud 
 

2.3.2.1. Niibi. 
 

Asukoht: Oru vald, Sutlepa asulast 3 km ida pool, Niibi turbamaardla keskosas (joonis 
2.97.). Ingküla−Aulepa kruusateelt tuleb Langham OÜ Kekkilä Niibi tootmisalale (maa-
vara kaevandamise luba LMKL-005) kruusatee. Mahajäetud freesväljakud paiknevad mäe-
eraldisest vahetult lõuna pool. 
Pindala: 31,33 ha.  
Maavaldaja: riigimaa, Niibi mäeeraldise teenindusmaa piires.  
Varasem uuritus: Niibi maardlal teostas ENSV Geoloogia Valitsus 1987. aastal otsingulis-
hinnangulised tööd (Orru jt., 1987). 1995. aastal lõpetati Niibi turbatootmisala jääkvaru mää-
ramise töö (Širokova, 1995). Viimatinimetatud uuringu tulemuste alusel on Niibi tootmisala 
turbavaru Riiklikus Maavarade Registris arvele võetud aktiivse tarbevaruna (registrikaart nr. 
101). Mahajäetud väljakute varu on aktiivse tarbevaruna arvel 17,95 ha-l ja aktiivse 
reservvaruna 13,38 ha-l.  
Turba kaevandamine: Haapsalu EPT kaevandas Niibi tootmisalal freesalusturvast alates 
1965. aastast. Üheksakümnendatel jätkas seal vähe- ja hästilagunenud turba kaevandamist 
Langham OÜ. Mäeeraldise ekspluateerimise käigus on osa väljakuid järk-järgult kasutusest 
välja langenud.  
Geoloogiline ehitus: turbalasundi lamamiks on peamiselt jääjärvelised viirsavid, mida kohati 
katab veel õhuke Litoriina staadiumis settinud liiva kiht. Paiguti on turba all ka mõni-
kümmend sentimeetrit järvemuda. Niibi tootmisala kuivenduskraavide eesvooluks on Salajõ- 
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Joonis 2.97. Niibi tootmisala mahajäetud väljakute paiknemise plaan 
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Joonis 2.98. Niibi turbatootmisala mahajäetud osa 
 

 
 

Joonis 2.99. Kasutusest välja langenud väljakud Niibi mäeeraldise lõunaosas 
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gi. Eesvoolu süvendamata saab kuivendada mäeeraldise lõunaosas veel kuni 0,5 m ja põhja-
osas kuni 1,5 m paksuse turbakihi. 
Seisund: Niibi tootmisala mahajäetud väljakute taimestikus domineerivad pilliroog ja 
jäneskastik (joonis 2.98.). Kraavide ääres on kohati ka kanarbikku, niiskemates kohtades tupp-
villpea mättaid ja ahtalehise villpea kogumikke. Sagedasemad liigid on rohurindes veel paise-
leht, põldohakas, põdrakanep, kraavides laialehine hundinui ja ohtene sõnajalg. Kraavides 
kasvavad ka pajupõõsad ning 2−3 m kõrgused kased.  Samasuguse taimestikuga tootmisest 
välja langenud alasid, kus turbalasundi paksus on 0,5−1 m, on ka mäeeraldise piires veel 
umbes 75 hektarit (joonis 2.99.). Järk-järgult tuleb neid juurde, kuna lõunapoolsetel kasutuses 
olevatel väljakutel on juba pinnal näha kraavidest välja tõstetud liiva ja kive ning neid ei saa 
enam isevooluliselt kuivendada. Veetase on kõigil neid pindadel 0,2−0,4 m allpool maapinda. 
 Läänepoolsele väljaspool mäeeraldist paiknevale mahajäetud tootmisala osale 
(aktiivse reservvaruga 14/15 plokk) on 80. aastate lõpul seoses tootmisala polderkuivendusele 
üleviimise projektiga rajatud 4 settebasseini ülepumbatava vee puhastamiseks. 
Turbavaru: Niibi tootmisala mahajäetud osa turbavaru on arvel aktiivse tarbevaruna 17,95 
ha-l koguses 8 tuh. t vähe- ja 14 tuh. t hästilagunenud turvast (12/13 plokk) ning aktiivse 
reservvaruna 13,38 ha-l koguses 12 tuh. t vähe- ja 24 tuh. t hästilagunenud turvast. 
Vähelagunenud turba kihi keskmine paksus on aktiivse tarbevaruga alal 0,5 m ning 
reservvaruga alal 1,1m. Kuna 1995. a. uuringust möödunud aja jooksul ei ole nendelt 
pindadelt turvast kaevandatud, ei sondeeritud siin turbalasundit täiendavalt, vaid võeti ainult 
ühest punktist proov üldanalüüsiks. Selles punktis moodustas 0,6 m paksuse lasundi väikese 
lagunemisastmega madalsoo lehtsamblaturvas (lisa 2). 
Soovitused: lasundi väikese paksuse ning pinnasevee suhteliselt madala taseme tõttu sobivad 
Niibi tootmisala mahajäetud freesväljakud metsastamiseks.  

 
 

2.3.2.2. Laiküla 
 

Asukoht: Kullamaa vald, Laiküla asulast 1 km kirde pool, Laiküla turbamaardla kaguosas 
(joonis 2.100.). Risti−Virtsu maantee möödub Torf AS Laiküla mäeeraldisest vahetult 
põhja poolt.  Mahajäetud väljakud paiknevad mäeeraldise keskel. 
Pindala: 8,7 ha, ala ei ole maavarade registris arvel mahajäetud tootmisalana. 
Maavaldaja: Kullamaa metskond.  
Varasem uuritus: Laiküla maardlal teostas ENSV Geoloogia Valitsus 1987. aastal otsingulis-
hinnangulised tööd (Orru jt.,1987). 1991. aastal teostas Eesti Geoloogiakeskus Laiküla turba-
maardla lõunaosa detailuuringu (Salo jt., 1991). Viimatinimetatud töö tulemuste alusel on ala 
turbavaru Riiklikus maavarade registris arvele võetud aktiivse tarbevaruna (registrikaart nr. 
0214).  
Turba kaevandamine: Haapsalu EPT kaevandas Turvalepa tootmisalal freesalusturvast 
alates 1966. aastast. Üheksakümnendatel jätkas seal vähe- ja hästilagunenud turba kaevan-
damist Torf AS. Mäeeraldise ekspluateerimise käigus on osa väljakuid järk-järgult kasutusest 
välja langenud.  
Geoloogiline ehitus: turbalasundi lamamiks mäeeraldise servaaladel on peamiselt moreen, 
keskosas viimasel lasuv jääjärveline savi. Paiguti on turba all ka mõnikümmend sentimeetrit 
järvemuda. Laiküla tootmisala kuivendussüsteemi eesvooluks on Liivi jõgi, eesvoolu 
süvendamata saab isevooluliselt kuivendada peaaegu  kogu turbalasundi.  
Seisund: väljapool mäeeraldist paiknevad mahajäetud freesväljakud on suhteliselt hõreda 
taimestikuga (joonis 2.101.). Puurinde moodustavad kraavide ääres kasvavad pajupõõsad  
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Joonis 2.100. Laiküla mahajäetud turbatootmisala plaan 
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Joonis 2.101. Laiküla tootmisala mahajäetud freesväljakud 
 

 
 

Joonis 2.102. Kasutusest osaliselt välja langenud väljakud Laiküla tootmisala lääneosas  
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ja1−3 m kõrgused kased, väljakute keskel on 0,3−0,4 m mände. Rohu-puhmarindes domi-
neerib jäneskastik, kraavikallastel kasvab kanarbikku ja veidi kailu, kohati on ka harilikku 
kadakkaera, kraavides laialehist hundinuia. Pinnasevee tase oli 2005. a. oktoobris 0,4 m 
maapinnast. 
Ajutiselt või lõplikult tootmisest välja langenud väljakuid on ligi 100 ha suurusel pinnal ka 
kehtiva mäeeraldise loodeosas. Turbalasundi paksus on seal enamasti alla meetri ning 
pinnasevee tase on kohati vaid 0,1−0,2 m allpool maapinda (joonis 2.102.). Kuivematel 
aastatel saab siiski osalt neist veel turvast koguda. 
Turbavaru:  Laiküla tootmisala mahajäetud osale rajatud proovipunkti andmete alusel 
võib selle ala turbavaru 8,7 ha-l olla hinnanguliselt umbes 10 tuh. t. Turbalasundi paksus 
oli proovipunktis 0,8 m ning see koosnes suhteliselt väikese lagunemisastmega madalsoo 
pilliroo- ja pilliroo-lehtsamblaturbast.     
Soovitused: ala on sobiv korrastamiseks metsamaana. Selline korrastamise suund on maa-
vara kaevandamise loaga LMKL-002 ette nähtud ka praegu kasutuses olevatele Laiküla 
mäeeraldise väljakutele.  
 

2.3.3. Uuritud alad, millel mahajäetud freesväljakuid ei esine 
   
2.3.3.1. Kõverdama turbatootmisala paikneb Hanila vallas, Karuse asulast 1 km kagu pool 
(joonis 1.1.). Mäeeraldisel kaevandab turvast Torf AS. Mäeeraldise kirde-ja lõunaosas on 
umbes 70  ha osaliselt kasutusest välja langenud pinda (joonis 2.103.). Turbalasundi paksus 
on nendel aladel  keskmiselt 1,5 m, pinnasevee tase enamasti 0,3−0,4 m maapinnast. 
Ilmselt ei kuivendu  turbalasund seal vihmasematel suvedel enam isevooluliselt.  

 

 
 

Joonis 2.103. Kasutusest välja langenud väljakud Kõverdama tootmisala lõunaosas 
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3. ÜLDGEOLOOGILISE UURIMISTÖÖ KESKKONNAMÕJU HINNANG 
 

 Harju-, Rapla- ja Läänemaa mahajäetud turbatootmisalade revisjoni välitööde 
käigus järgiti üldkehtivaid looduses viibimise ja töötamise põhimõtteid. Autodega ei 
sõidetud väljaspool teid, ei tehtud tuld selleks mitte ette nähtud kohas ning välditi prahi 
mahaviskamist. Jalgsi marsruutide läbimine ning käsipuuriga turbalasundi puurimine ei 
avaldanud mõju keskkonna seisundile. Seega ei omanud üldgeoloogiline uurimistöö olulist 
keskkonnamõju “Keskkonnamõju hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seaduse” §5 
mõistes.  

 
KOKKUVÕTE 

 
 Eesti mahajäetud turbatootmisalade revisjoni 1. etapi käigus käidi 34 Harju-, Rapla- 
ja Läänemaa mahajäetud või tegutseval turbatootmisalal. Mahajäetud freesväljakuid kogu-
pindalaga 844 ha leiti 19 uuritud alal (tabel 2). Nendest 10 on eri põhjustel (vähelagunenud 
turba kihi ammendumine, rasked kuivendamistingimused, suurmajandite tegevuse 
lõpetamine) tervikuna maha jäetud juba aastakümneid tagasi. Erandi moodustavad paar 
Raplamaa tootmisala, mis jäeti kvootide puudumise tõttu maha võrdlemisi hiljuti. Mitmetel 
tervikuna maha jäetud tootmisaladel on märkimisväärsed turbavarud.  

Tegutsevate mäeeraldistega piirnevad mahajäetud väljakud  on enamasti ala eks-
pluateerimise käigus järk-järgult tootmisest välja langenud varu ammendumise või ise-
voolulise kuivendamise tingimuste halvenemise tõttu, mõnikord ka seoses maaomandi 
küsimuste või looduskaitseliste probleemidega. Reeglina on nende turba jääkvaru väike.  

Lisaks mahajäetud freesväljakutele on vaadeldavas piirkonnas mäeeraldiste piires 
hinnanguliselt 171 ha ammendatud või ajutiselt kasutusest väljas olevaid pindasid, mis 
lähitulevikus lisanduvad korrastamist vajavatele aladele. Samuti oli uuritud alal 69 ha vanu 
turbakarjääre ning 168 ha kaevandamiseks ette valmistatud kuid seni kasutamata pinda 
(tabel 3).          
 Harjumaa 10 mahajäetud freesala kogupindala on 415,6 ha, aktiivse tarbevaruga on 
5 ala kogupindalaga 128,3 ha, kus on 178 tuh. t vähe- ja 178 tuh. t hästilagunenud turvast. 
Võrreldes Harju maakonna tegutsevate turbatootmisalade 17 mäeeraldise kogupindalaga 
(2400 ha) ja aktiivse tarbevaruga (2,4 mln. t vähe- ja 9,2 mln. t hästilagunenud turvast) ei 
ole seda palju. Enamus Harjumaa mahajäetud turbatootmisaladest on väikesed ja maha jäe-
tud juba aastakümneid tagasi, osa neist paikneb Lahemaa rahvuspargis sihtkaitsevööndites. 
Looduslikud protsessid on viinud rahuldava taimestumise ning looduslähedase ilmega 
soomaastiku tekkimiseni vaid Pääsküla tootmisalal ning Hara tootmisala põhjaosas, üle-
jäänud väljakud vajavad aktiivseid korrastamismeetmeid. Enne korrastamist turba kaevan-
damist saab soovitada eeskätt Maardu ja Pääsküla mahajäetud tootmisaladel. 
 Raplamaa 6 turbatootmisala mahajäetud freesväljakute kogupindala on 346,4 ha, 
nendest silmatorkavalt suure aktiivse tarbevaruga on Imsi ja Hõreda. Mõlemad on maha 
jäetud suhteliselt hiljuti seoses vabade kvootide puudumisega. Nende osas on Turvas AS 
esitanud kaevandamisloa taotlused ning need võetakse ilmselt lähiajal uuesti kasutusse. 
Lisaks on Hagudi turbamaardla lõunaosas suur aktiivse tarbevaruga väljaehitatud turbatoot-
misala (168 ha-l umbes 500 tuh. t vähe- ja 600 tuh. t hästilagunenud turvast), kus 
kaevandamist ei ole alustatud. Kui tulevikus planeeritakse Raplamaal uue mäeeraldise eral-
damist turba kaevandamiseks, tuleb kaaluda eeskätt selle rikutud sooala kasutuselevõttu.  
 Läänemaal on mahajäetud freesväljakute kogupindala ainult 82,0 ha ning turba 
kaevandamist on võimalik taasalustada vaid Turvalepa tootmisalal.  
    Kokkuvõtteks tuleb nentida, et mahajäetud freesväljakute kogupindala uurimis-
töödega haaratud alal oli eeldatust umbes poole väiksem. Mitmed neist sobivad turba 
kaevandamiseks ning loodusvarade säästliku kasutamise ja  kaevandamise keskkonnamõju 
minimiseerimise seisukohast on uued turba kaevandamise load otstarbekas välja anda just  
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Tabel 2 
Harju-, Rapla- ja Läänemaa mahajäetud freesväljakute pindalad ja turbavaru 

 
 Maardla Uuringuala Mahajäetud freesväljakute pindala, ha Lasundi Aktiivne tarbevaru Passiivne tarbevaru Aktiivne reservvaru Passiivne reservvaru Soovitused 
   Kokku sealhulgas keskmi- vähe- hästi-. vähe- hästi-. vähe- hästi-. vähe- hästi-.  
    riigimaa metskonna era- ne pak- lagu- lagu- lagu- lagu- lagu- lagu- lagu- lagu-  
     hallatav 

riigimaa 
maa sus, m nenud nenud nenud nenud nenud nenud nenud nenud  

                 
 Harjumaa                
Tervikuna Suursoo Änglema 67,2 41,9  25,3 2,3 96 134  Korrastada 
maha jäetud Vonka Vonka 64,0 27,8 16,7 19,5 3,1 54 300  Korrastada 
 Viru Viru 37,0 37,0  2,6  42 70 Korrastada 
 Kostivere Kostivere 19,7  19,7 2,4 30 39  Korrastada 
 Kostivere Maardu 49,3  47,3 2,0 2,8 97 121   Kaevandada+korrastada 
 Hara Hara 99,4 5,8 93,6 1,1 75 87   Korrastada 
Mäeeraldisega Rae Rae 12,5 2,6 9,9 2,2 8 30   Korrastada 
piirnevad Pääsküla Pääsküla 55,1   55,1 3,5 70 166   Kaevandada+korrastada 
 Peningi Seli 1,7   1,7 5,0 3 7    
 Ellamaa Ellamaa 9,7 5,3 4,4 1,3 20   Kaevandada+korrastada 
 Kokku:  415,6 120,4 191,6 103,6 178 178 75 253 180 473 42 70  
 Raplamaa                
Tervikuna Päärdu Velise 27,0 27,0  3,3 47 89   Kaevandada+korrastada 
maha jäetud Viirika Põlliku 39,3 37,7  1,6 2,7 58 103  Kaevandada+korrastada 
 Imsi Imsi 156,7 151,2 5,5 3,0 256 338   Kaevandada+korrastada 
 Hõreda Hõreda 77,1 77,1  2,6 93 212   Kaevandada+korrastada 
Mäeeraldisega Hagudi Rabivere 24,2 24,2  2,1 102   Kaevandada+korrastada 
piirnevad Orgita Orgita 22,1 0,9 21,2 0,8 7 29   Korrastada 
 Kokku:  346,4 318,1 26,7 1,6 403 770 0 0 58 103 0 0  
Tervikuna Läänemaa        
maha jäetud Turvalepa Turvalepa 42,0 42,0  1,7 32 81   Kaevandada+korrastada 
Mäeeraldisega Niibi Niibi 31,3 31,3  1,6 8 14 12 24  Korrastada 
piirnevad Laiküla Laiküla 8,7  8,7 0,8 10   Korrastada 
 Kokku:  82,0 73,3 8,7 0 40 105 0 0 12 24 0 0  
 Kõik 

kokku: 
 844,0 511,8 227,0 105,2 621 1053 75 253 250 600 42 70  
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Tabel 3 

Uuritud alad, millel mahajäetud freesväljakuid ei esinenud  
 
Maardla Uuringuala Maavaldaja Mäeeral- Turba kaevandamiseks mitte kasutatavad pinnad uuringualal 
  (maakasutaja) dise Pindala, ha Lasundi Turbavaru, tuh. t 
   pindala, 

ha 
Kasutusest 

välja 
lange- 

nud välja- 

Vanad 
karjäärid 
väljapool 

Eelkuiven-
datud ala 
väljapool 

keskmine
paksus, 

m 

Akt. tarbevaru Akt. reservvaru 

    kud mäe- 
eraldise 
piires 

mäeeraldist mäeraldist  Vähela- 
gunenud

Hästila- 
gunenud

Vähela- 
gunenud 

Hästila- 
gunenud 

 Harjumaa           
Ääsmäe Aäsmäe AS Farve 153,30 7 - - 2,3 2 29 - - 
Peningi Peningi AS Tootsi Turvas 201,86 14 - - 2,0 - 60 - - 
Ohtu Ohtu AS Farve 285,01 50 - - 2,0 - 200 - - 
Sausti Paekna AS Matureks 70,56 30 - - 2,6 35 109 - - 
Vääna Vääna AS Farve 81,80 - - - - - - - - 
Sooniste Sooniste AS ETT 113,79 - - - - - - - - 
Sausti Aasu AS Farve 72,61 - - - - - - - - 
Mahtra Leva AS Tootsi Turvas 129,60 - - - - - - - - 
 Kokku:  1108,53 101 - -  37 398 - - 
 Raplamaa         
- Avaste Riigimaa, Avaste 

LK 
- - 30 - 0,8 - - - - 

Mahtra Atla Riigimaa - - 39 - 1,5 - - - 115 
Hagudi Hagudi Riigimaa - - - 168 4,5 500 600 - - 
Õmma Õmma AS ETT 243,58 - - - - - - - - 
Tõnumaa Tõnumaa Era Valduse AS 244,51 - - - - - - - - 
Keava Keava AS ETT 110,10 - - - - - - - - 
 Kokku:  598,19 - 69 168  500 600 - 115 
 Läänemaa         
Kõverdama Kõverdama Torf AS 128,69 70 - - 1,5 - 200 - - 
 Kõik 

kokku: 
 1835,41 171 69 168  537 1198 - 115 
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nendele aladele. Ülejäänud aladel on enamasti vaja rakendada aktiivseid korrastamis-
meetmeid, kuna looduslikud protsessid ei vii üldjuhul funktsioneeriva sookoosluse või 
produktiivse metsa kujunemiseni. Kui korrastamise eesmärgiks on soo taastamine, tuleb 
rakendatavate meetmetega saavutada stabiilselt kõrge (0,1−0,2 m allpool maapinda) pinna-
sevee tase, mis sobib eeskätt turvast tekitavatele taimedele (turbasamblad, villpea). 
Alaliselt madala veetasemega piirkonnad sobivad pigem turvast lagundavatele taimedele 
(puud, kanarbik) ja samblikele, väga kõikuva veetasemega piirkondi aga suudavad asustada 
vähesed liigid. Alal, mida korrastatakse sooks, on suurenenud transpiratsioonist tingitud 
veetaseme alanemise vältimiseks otstarbekas aeg-ajalt kaski maha raiuda. 

 Metsastamiseks sobivad eeskätt turbatootmisalade äärealadel paiknevad mahajäetud 
väljakud, kus turbalasundi paksus ei ületa 0,5−0,8 m ning pinnasevee tase on veel mõni-
kümmend sentimeetrit allpool maapinda.  
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 TURBALASUNDI SONDEERIMISE ANDMESTIK LISA 1
          

Ala Punkti 
Koordinaadid 

L-Est 97 Turbalasundi paksus, m Järve- Järve- Soo- ja järvesetete 
  nr. x y kokku vähelagun. hästilagun. muda, m lubi, m lamam 

1. Viru 1 6594095 593867 2,55 1,05 1,50 - - liiv 
  2 6594000 593790 2,25 1,50 0,75 - - jäme liiv 0,05+ 
  3 6593938 593745 2,30 1,65 0,65 - - liiv 
  4 6594221 593958 2,80 1,00 1,80 - - liiv 0,10+ 
  5 6594348 594081 2,95 1,50 1,45 0,05 - liiv 

2. Kostivere 1 6585568 564973 3,10 1,50 1,60 - - savi 0,2+ 
  2 6585507 565037 0,90 0,50 0,40 - - saviliiv 
  3 6585629 564893 3,10 1,50 1,60 - 1,10 aleuriit 

3. Maardu 1 6586282 559423 2,00 - 2,00 - - liivsavi 
  2 6586405 559326 2,80 - 2,80 - - moreen  
  3 6586496 559246 2,95 0,40 2,55 - 0,20 liivsavi 
  4 6586649 559117 2,70 0,30 2,40 0,30  liivsavi 
  5 6586741 559053 1,40 - 1,40 0,30 0,20 liiv 0,10+ 
  6 6586867 559209 2,60 - 2,60 0,40 - liivsavi 
  7 6586530 559419 2,90 0,50 2,40 0,10+ - liivsavi 
  8 6586405 559540 2,90 0,60 2,30 0,40 - 0,1 savi+jäme liiv 

4. Pääsküla 1 6579819 537969 3,50 1,10 2,40 0,30 - liiv 
  2 6579632 537813 3,60 1,15 2,45 0,40 - liiv 
  3 6579417 538052 2,85 1,00 1,85 0,15 - liiv 

5. Atla 1 6547304 558405 1,90 - 1,90 - - saviliiv 
  2 6547211 558391 2,80 - 2,80 - - liiv 
  3 6547209 558231 2,50 - 2,50 - - saviliiv 
  4 6547272 558342 0,85 - 0,85 - - saviliiv 
  5 6546961 558235 2,70 - 2,70 - - saviliiv 0,30+ 
  6 6546684 558303 0,50 - 0,50 - - liiv 

6. Ohtu 1 6572540 522500 1,70 - 1,70 - - liiv 
  2 6572615 552701 2,50 - 2,50 - 0,30 savi 
  3 6570976 523470 2,80 0,50 2,30 - - liiv 0,10+ 

7. Avaste 1 6509377 511152 0,80 - 0,80 - - 0,1 liiva + savi 
  2 6509253 511088 0,80 - 0,80 - - 0,1 saviliiva + savi 
  3 6509037 511201 1,00 - 1,00 - - 0,1 liiva + savi 
  4 6508850 511350 1,40 - 1,40 - - 0,1 saviliiva + savi 

8. Rae 1 6584840 551759 1,70 - 1,70 0,30 - liiv 0,10+ 
  2 6584685 551714 2,00 - 2,00 0,30 - liiv 0,10+ 
  3 6584560 551637 2,40 0,50 1,90 0,30 - 0,02 liiva + savi 
  4 6584435 551544 2,00 0,50 1,50 0,30 - savi 0,7+ 
  5 6584341 551514 1,50 - 1,50 0,30 - savi 0,7+ 

9. Hagudi 1 6546379 544758 5,30 2,30 3,00 - - saviliiv 
  2 6546260 545158 4,60 3,10 1,50 0,40 - liivsavi 
  3 6546202 545573 2,00 0,40 1,60 0,30 - 0,05 saviliiva+liivsavi
  5 6546260 545160 0,00 - 0,00 - - saviliiv 0,30+ 
  6 6545903 546389 1,40 - 1,40 0,05 - saviliiv 0,05+ 
  7 6546907 544943 6,00 2,80 3,20 - - saviliiv 
  8 6546788 545359 6,30 2,90 3,40 - - saviliiv 
  9 6546669 545758 5,50 1,50 4,00 - - saviliiv 
  10 6546550 546206 5,80 2,60 3,20 - - saviliiv 
  11 6546431 546542 5,80 2,60 3,20 - - saviliiv 
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Ala Punkti 
Koordinaadid 

L-Est 97 Turbalasundi paksus, m Järve- Järve- Soo- ja järvesetete 
  nr. x y kokku vähelagun. hästilagun. muda, m lubi, m lamam 

10. Põlliku 1 6536791 566572 2,00 0,70 1,30 - - 0,1 saviliiva +liiv 
  2 6536975 566441 2,50 2,00 0,50 0,20 - liiv 0,1+ 
  3 6536669 566654 1,50 - 1,50 - - liiv 
  4 6536758 566429 2,00 1,00 1,00 - - 0,1 liiva+saviliiv 
  5 6536940 566234 3,30 1,90 1,40 - - liiv 0,1+ 
  6 6537126 566263 3,80 1,90 1,90 - - liiv 0,1+ 
  7 6537053 ˇ565625 3,40 2,10 1,30 0,20  liiv 0,1+ 
  8 6537279 566148 3,40 2,50 0,90 - - liiv 0,2+ 

11. Hõreda 1 6539340 553400 2,30 1,30 1,00 0,20 - 0,1 liivsavi+liiv 
  2 6539620 553460 3,40 1,50 1,90 - - 0,2 liivsavi+savi 
  3 6539379 553958 1,30 - 1,30 0,20   0,5 saviliiva+liiv 

12. Aasu 1 6573790 546675 2,30 1,10 1,20 - - moreen 0,3+ 
13. Paekna 1 6571800 546490 3,00 1,00 2,00 - - 0,1liivsavi+liiv 

  2 6571940 547135 2,40 - 2,40 - - liiv 0,1+ 
14. Vonka 1 6555034 574934 3,30 1,00 2,30 0,50 0,10 liiv 

  2 6554653 574754 3,30 0,30 3,00 - - 0,2 saviliiva +liiv 
  3 6554755 574509 2,50 0,50 2,00 - - 0,1 liivsavi+savi 
  4 6554848 574249 3,60 0,50 3,10 - - liiv 0,4+ 

15. Rabivere 1 6556210 538172 2,00 0,70 1,30 - - liivsavi 
  2 6556181 538427 0,30 - 0,30 - - moreen 
  3 6556088 538396 1,30 - 1,30 - - 0,1 liivsavi+liiv 
  4 6556210 538170 2,00 1,00 1,00 - - liivsavi 0,2+ 

16. Orgita 1 6531253 529187 0,70 - 0,70 - - 0,1 liivsavi+liiv 
17. Ääsmäe 1 6566311 532981 2,50 0,00 2,50 - - liiv 0,3+ 
18. Velise 1 6513226 526477 2,70 1,25 1,45 - - liivsavi 0,8+ 

  2 6513227 526638 5,50 3,00 2,50 - - savi 0,3+ 
19. Turvalepa 1 6534835 491080 1,70 1,00 0,70 - - 0,2 savi+liiv 

20. Niibi 1 6545910 482490 0,60 - 0,60 0,10   0,03 liiva + savi 
21. Hara 1 6603134 589998 0,90 - 0,9 - - liiv 

22. Peningi 1 6576500 6E+06 2,00 - 2,00 - 0,2 moreen 
  2 6576490 564540 0,80 - 0,80 - - moreen 
  3 6576540 564545 2,00 - 2,00 - 0,2 moreen 

23. Seli 1 6576038 557336 5,60 2,60 3,00 - - liivsavi 
  2 6576004 557131 5,10 2,10 3,00 - - liivsavi 
  3 6575800 557000 4,80 1,80 3,00 - - liivsavi 
  4 6575904 556706 5,00 2,00 3,00 - - liivsavi 

24. Imsi 1 6524042 554718 1,80 1,30 0,50 0,60 - 0,1 savi+saviliiv 
25. Änglema 1 6566228 491833 1,00 - 1,00 1,60 - saviliiv 0,1+ 

  2 6566106 491671 2,00 0,70 1,30 0,50 - saviliiv 0,1+ 
  3 6565985 491519 2,00 1,00 1,00 1,20 - saviliiv 
  4 6566038 501333 1,40 0,50 0,90 0,40 - 0,1 liiva + savi 
  5 6565841 491635 1,50 0,50 1,00 - - 0,9 savi + liiv 

26. Ellamaa 1 6547925 516805 1,20 0,20 1,00 - - 0,5 liivsavi+moreen 
  2 6548080 516780 1,50 - 1,50 0,05 - moreen 
  3 6548330 516710 1,30 - 1,30 - - moreen 
  4 6548110 516540 0,50 - 0,50 - - moreen 
  5 6548080 516540 0,70 - 0,70 - - moreen 
  6 6547870 516450 2,40 - 2,40 - - moreen 
  7 6547930 516615 1,50 - 1,50 0,10 - moreen 
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Ala Punkti 
Koordinaadid 

L-Est 97 Turbalasundi paksus, m Järve- Järve- Soo- ja järvesetete 
  nr. x y kokku vähelagun. hästilagun. muda, m lubi, m lamam 

27. Laiküla 1 6515178 501478 0,80 - 0,80 - - 0,2 liivsavi+moreen 
  2 6515301 501397 1,40 - 1,40 0,30 - savi 0,3+ 
  3 6515339 501333 1,40 - 1,40 0,20 - 0,2 liivsavi+savi 
  4 6515455 500466 0,80 - 0,80 0,20 - savi 

28. Kõvedama 1 6496583 484291 1,40 - 1,40 - - saviliiv 0,1+ 
  2 6496584 484081 1,20 0,50 0,70 - - liivsavi 0,3+ 
  3 6495751 483609 1,50 - 1,50 - - saviliiv 0,2+ 
  4 6495753 483189 1,60 - 1,60 - - liivsavi 0,2+ 
          

Tabelis on paksus kirjas antud nende uuringupunktide numbrid, kust on võetud proovid turba 
üldanalüüsiks. 
 
 
 
Koostas:   R. Ramst. 
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EESTI GEOLOOGIAKESKUSE LABOR           Kadaka tee 82, 12618, Tallinn LISA 2 
EAK poolt akrediteeritud katselabor reg.nr.L093           tel. 6 720 074 / 52 562 98   

  TURBA ÜLDTEHNILINE ANALÜÜS 
Tellija: Rakendusgeoloogia osakond       
Objekt: 10-89                   

Tellimus: T05-124 T05-161                  
Kuup. 8.11.2005. 2.11.2005.            

Analüüsitav komp. Meetod Standard           
    

Lood.niiskus kaalanalüüs STT-2               
Tuhasus kaalanalüüs STT-1               
pH elektromeetr. STT-3               
Lagunemisaste keemiline STT-8               

*Lagunemise 
aste Jrk. nr Proovi-punkti 

nr. Proovi nr. Proovimise 
sügavus, m

Looduslik 
niiskus, 

% 

Tuhasus, 
450oC 

% 

Happesus, 
pHKCl 

% vonPost 
* Botaaniline koostis Turba liik 

1 Virusoo,p.1 1 0,25-0,5 90,49 0,94 2,80 17   Er15,Sch5,Sf50+m30 r.fuskumi 
2   2 0,5-1,05 93,08 1,15 2,89 13   Er10,Sf85+m5 r.fuskumi 
3   3 1,05-1,5 90,27 1,23 2,98 27   Er30,Sf20+D40+ac5+c5 r.villpea-sfagnumi 
4   4 1,5-2,0 90,90 1,42 3,12 30   Er25,Sf50+D20+b5 r.villpea-sfagnumi 
5   5 2,0-2,55 91,04 1,59 3,36 27   L5,Er25,Sf30+D10,Sch5,Eq10,C10,Ph5 ss.rohu-sfagnumi 
6 Kostivere,p.1 10 0,0-0,5 89,09 2,09 3,05 17   L5,Er5,Sf85+ac5 r.fuskumi 
7   11 0,5-1,0 91,96 1,48 3,03 12   Er10,BPol5,Sf85 r.fuskumi 
8   12 1,0-1,5 91,12 2,36 3,29 22   Sch10,Er10,Ec5,Sf75 r.fuskumi 
9   13 1,5-2,0 89,78 3,16 3,48 29   Er30,BPol5,Sf65 r.villpea-sfagnumi 

10   14 2,0-2,5 89,06 5,61 4,80 35   LP+Pc10,Er40,Sf35,Ph5,C10 ss.rohu-sfagnumi 
11   15 2,5-3,1 90,39 6,16 5,17 27   Er20,Ph20,C10,B10,Sf25+W10,Men5 ss.rohu-sfagnumi 
12 Maardu,p.2 74 0,0-0,5 85,61 1,78 2,87 32   L5,Er50,Sf45 r.villpea-sfagnumi 
13   75 0,5-0,8 87,31 1,67 2,92 35   L10,Sch15,Er50,Sf25 r.villpea- 
14   76 0,8-1,0 89,88 1,78 3,04 23   Er15,Sch5,Sf80 r.fuskumi 
15   77 1,0-1,5 91,35 1,91 3,18 27   L5,Ec5,Er15,Sf70+ac5 r.fuskumi 
16   78 1,5-2,0 88,83 3,74 3,49 31   L5,Er35,Sf35,Ph10,C5,B10 ss.rohu-sfagnumi 
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*Lagunemise 
aste Jrk. nr Proovi-punkti 

nr. Proovi nr. Proovimise 
sügavus, m

Looduslik 
niiskus, 

% 

Tuhasus, 
450oC 

% 

Happesus, 
pHKCl 

% vonPost 
* Botaaniline koostis Turba liik 

                      
17   79 2,0-2,5 88,35 5,88 4,68 25   LA+S30,Sch10,Er20,Sf20+W5,Ph10,B5 ss.puu-rohu 
18   80 2,5-2,8 88,89 6,33 4,76 39   L35,Er15,Sch5,Ph20,Sf5+W15,B5 ms.puu-rohu 
19 Pääsküla,p.3 102 0,0-0,5 89,24 1,37 2,90 11   Ec5,Sch5,Sf80+D10 r.fuskumi 
20   103 0,5-0,8 92,01 1,34 3,04 11   Ec5,Er5,Sf90 r.fuskumi 
21   104 0,8-1,0 91,99 1,82 3,15 24   Er35,Ec5,L5,Sf55 r.villpea-sfagnumi 
22   105 1,0-1,5 89,52 2,41 3,27 35   LB+P10,Er30,Sch10,Sf40+ac5+W5 r.villpea-sfagnumi 
23   106 1,5-2,0 89,46 5,24 3,60 29   L5,Er25,Sch5,Sf35+W15,Ph15 ss.rohu-sfagnumi 
24   107 2,0-2,5 91,13 4,60 4,61 24   Er10,Ph55,C25,SW10 ms.pilliroo 
25   108 2,5-2,85 91,89 13,00 5,00 29   Ph50,C15,Eq5,Men10,Typ5,B10,SW5 ms.pilliroo 
26 Atla, p.2 89 0,0-0,5 86,80 10,84 5,36 35   LS+A20,Ph30,C10,G10,Typ10,B5,Sf15 ss.puu-rohu 
27   90 0,5-1,0 90,39 8,92 5,41 40   L30,Ph35,C10,G10,Thely5,B5,S5 ms.puu-rohu 
28   91 1,0-1,5 89,68 9,43 5,57 41   L30,Ph40,C10,B10,Scirp5,S5 ms.puu-pilliroo 
29   92 1,5-2,0 87,92 11,71 5,58 47   L45,Ph30,C10,Eq5,G5,B5 ms.puu 
30   93 2,0-2,5 87,92 12,11 5,65 42   L60,Ph25,C5,G5,Scirp5 ms.puu 
31   94 2,5-2,8 86,42 29,64 5,54 34   L35,Ph40,C10,G5,Men5,B5 ms.puu-pilliroo 
32 Avaste, p.3 24 0,0-0,5 89,20 15,24 5,24 30   Ph45,C35,Scirp5,Clad10,B5 ms.pilliroo-tarna 
33   25 0,5-1,0 88,40 24,79 5,53 31   Ph60,C25,Scirp10,B5 ms.pilliroo 
34 Rae, p.2 27 0,0-0,25 82,13 2,99 3,05 27   L10,Er25,Sf60,C5 r.villpea-sfagnumi 
35   28 0,25-0,5 85,30 2,88 3,12 29   LP+S25,Er35,Ec5,Sf30,Ph5 r.männi-villpea 
36   29 0,5-1,0 86,23 3,79 3,36 34   LP+S30,Er25,Ec10,Sf20,Ph15 ss.puu-rohu 
37   30 1,0-1,5 87,61 4,73 4,46 25   LP+S10,Er35,Sf15,Ph25,Scirp15 ss.rohu 
38   31 1,5-2,0 91,05 7,06 5,31 24   Er10,Ph45,C15,Eq5,Sf5+ob15,B5 ms.pilliroo 
39   32 2,0-2,3 86,66 30,03 4,10     Ph,Eq,C,S turbane järvemuda 
40 Hagudi, p.9 120 0,0-0,5 89,07 2,22 2,75 29   L5,Ec5,Er35,Sf55 r.villpea-sfagnumi 
41   121 0,5-1,0 93,20 1,54 2,68 18   Ec5,Er10,Sf85 r.fuskumi 
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*Lagunemise 
aste Jrk. nr Proovi-punkti 

nr. Proovi nr. Proovimise 
sügavus, m

Looduslik 
niiskus, 

% 

Tuhasus, 
450oC 

% 

Happesus, 
pHKCl 

% vonPost 
* Botaaniline koostis Turba liik 

42   122 1,0-,15 92,56 0,82 2,70 18   Ec5Er20Sf70+ac5 r. fuskumi 
43   123 1,5-2,0 90,52 0,95 2,75 20   L5,Ec5,Er10,Sf20+D30+ac10+c10+b10 r.kompleks 
44   124 2,0-2,5 93,54 0,85 2,82 16   Ec10,Er5,Sf75+b5+c5 r.fuskumi 
45   125 2,5-3,0 93,80 1,19 2,88 13   Ec5,Er5,Sf90 r.fuskumi 
46   200 3,0-3,5 90,95 1,44 2,99 22   L10,Ec15,Er5,Sf70 r.fuskumi 
47   201 3,5-4,0 92,47 1,85 3,17 17   Ec10,Er15,Sch5,Sf65+c5 r.fuskumi 
48   202 4,0-4,5 91,92 2,81 3,45 28   L5,Ec10,Er25,Sf60 r.villpea-sfagnumi 
49   203 4,5-5,0 89,40 3,54 4,33 21   L5,Sch5,Er55,Sf25+W5,Ph5 ss.rohu 
50   204 5,0-5,5 90,63 5,40 4,70 17   L10,Sch10,Er25,Sf25+W10,Ph15,B5 ss.rohu-sfagnumi 
51 Põlliku, p.2 205 0,0-0,5 89,67 1,16 2,66 18   Ec5,Er30,Sf65 r.villpea-sfagnumi 
52   206 0,5-1,0 92,52 0,59 2,68 9   Ec5,Er5,Sf90 r.fuskumi 
53   207 1,0-1,5 92,66 1,03 2,79 10   Ec5,Er20,Sf70+b5 r.fuskumi 
54   208 1,5-2,0 92,71 1,48 2,97 20   Ec5,Er30,Sf60+b5 r.villpea-sfagnumi 
55   209 2,0-2,5 88,02 2,98 3,55 26   LP+A+B25,Er30,Sf20+W10,Ph15 ss.puu-rohu 
56   210 2,5-2,7 60,22 73,04 4,41       liivane järvemuda 
57 Hõreda, p.1 214 0,0-0,5 90,60 5,32 2,98 17   Ec5,Sf25+b35+ac15+c10+D10 r.älve 
58   215 0,5-1,3 91,90 1,83 2,97 17   Ec5,Sf50+b25+ac10+a5+D5 r.kompleks 
59   216 1,3-1,5 90,75 3,31 3,30 23   LP15,Ec10,Er5,Sf20+m35+ac5+b10 r.männi-sfagnumi 
60   217 1,5-2,0 88,46 4,43 3,59 23   LP+Pc45,Er10,Ph20,Sf15+b5+m5 ss.puu 
61   218 2,0-2,3 89,38 13,21 4,58 27   L15,Er25,Ph20,Sch5,C5,Sf10+ap15+W5 ss.puu-rohu 
62   219 2,3-2,5 77,31 67,48 4,48     L,Er,Ph,Eq,C,S turbane järvemuda 
63 Aasu, p.1 224 0,0-0,5 93,06 6,88 4,13 25   Ec10,Er25,Sf35+D10+b5+m15 r.villpea-sfagnumi 
64   225 0,5-1,1 94,27 3,64 3,20 19   Ec5,Er15,Sf25+m45+ac5+b5 r.magellaanikumi 
65   226 1,1-1,5 90,70 4,57 3,42 25   LP10,Er40,Ec5,Sf10+m20+ac5,Ph10 ss.rohu-sfagnumi 
66   227 1,5-2,0 87,55 8,98 4,73 30   LP+A+B25,Er20,Ph30,C5,Sf+m10+ob10 ss.puu-rohu 
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*Lagunemise 
aste Jrk. nr Proovi-punkti 

nr. Proovi nr. Proovimise 
sügavus, m

Looduslik 
niiskus, 

% 

Tuhasus, 
450oC 

% 

Happesus, 
pHKCl 

% vonPost 
* Botaaniline koostis Turba liik 

67 Paekna, p.2 231 0,0-0,5 89,19 3,31 3,29 27   L10,Er30,Sch5,Ec5,Sf40+m10 r.villpea-sfagnumi 
68   232 0,5-1,0 89,25 4,25 3,47 32   L10,Er25,Sch10,Sf40,Ph10,Scirp5 ss.rohu-sfagnumi 
69   233 1,0-1,5 85,00 8,94 4,44 35   LA+B30,Er10,Ph35,C15,Sf10 ss.puu-rohu 
70   234 1,5-2,0 86,44 9,89 4,66 44   L35,Ph40,C15,Sf5+W5 ms.puu-pilliroo 
71   235 2,0-2,4 87,24 12,49 5,13 38   L45,Ph35,C10,SW10 ms.puu 
72 Vonka, p.3 239 0,0-0,3 88,23 3,01 3,00 19   L5,Er15,Ec10,Sm50+D10+ang10 r.magellaanikumi 
73   240 0,3-0,5 89,65 2,96 3,05 22   LP+B10,Er15,Ec5,Sch5,Sm45+f10+ac5+D5 r.magellaanikumi 
74   241 0,5-1,0 88,29 2,89 3,05 27   LP10,Er10,Ph35,C10,Sm25+ac5+f5 ss.rohu-sfagnumi 
75   242 1,0-1,5 88,18 5,86 3,59 27   L10,Ph50,C25,Er5,G5,Sm5 ms.pilliroo 
76   243 1,5-2,0 87,30 9,10 4,85 24   L5,Ph70,C20,G5 ms.pilliroo 
77   244 2,0-2,5 88,53 8,04 5,00 25   L10,Ph65,C15,Eq5,S5 ms.pilliroo 
78   245 2,5-2,8 74,67 60,24 4,98 37   L40,Ph35,C10,Sm+ap10,Eq5 ms.puu 
79 Rabivere, p.1 249 0,0-0,5 88,08 1,83 2,90 10   Ec5,Sf95 r.fuskumi 
80   250 0,5-0,7 88,70 3,40 3,03 23   L5,Er25,Sch10,Sf60 r.villpea-sfagnumi 
81   251 0,7-1,0 86,45 3,58 3,27 30   LP20,Er35,Sch10,Sf30,Ph5 r.männi-villpea 
82   252 1,0-1,5 87,00 6,44 3,38 27   LA+B25,Er15,Ph25,Sf30+W5 ss.puu-rohu 
83   253 1,5-2,0 86,18 6,76 3,76 24   LB+Pc10,Er10,Ph25,C5,Sf15+W35 ss.rohu-sfagnumi 
84 Orgita, p.1 290 0,0-0,5 86,72 8,73 4,66 29   L15,Sch15,Ph45,C15,Scirp5,S5 ms.puu-pilliroo 
85   289 0,5-0,7 82,83 30,46 5,05 36   L35,Sch5,Ph40,C10,Eq5,B5 ms.puu-pilliroo 
86 Ääsmäe, p.1 257 0,0-0,5 84,46 6,38 3,93 29   LP+B10,Er30,Sch10,Sm35+f10,Ph5 r.villpea-sfagnumi 
87   258 0,5-1,0 84,92 8,64 4,68 34   LP+B20,Er25,Sch15,Sf25+m5,Ph10 ss.puu-rohu 
88   259 1,0-1,5 88,10 9,64 5,13 35   L25,Er10,Sch5,Ph45,C10,S5 ms.puu-pilliroo 
89   260 1,5-2,0 88,42 12,25 5,39 33   L30,Ph50,C10,S5,Men5 ms.puu-pilliroo 
90   261 2,0-2,5 80,31 44,41 5,49 27   L45,Ph40,C10,S5 ms.puu 
91 Niibi, p.1 263 0,0-0,6 90,17 6,32 5,03 19   L5,Ph15,C5,Eq5,B70 ms.lehtsambla 
92   264 0,6-0,7 87,63 49,61 5,80     Ph,C,B turbane järvemuda 
93 Hara, p.1 277 0,0-0,5 89,43 9,45 2,84 13   LB5,Ec5,Er5,Sf75+ac10 r.fuskumi 
94   276 0,5-0,8 90,61 8,39 3,05 17   LP+B10,Ec5,Er15,Sf65+ac5 r.fuskumi 
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*Lagunemise 
aste Jrk.nr Proovi-punkti 

nr. Proovi nr. Proovimise 
sügavus, m

Looduslik 
niiskus, 

% 

Tuhasus, 
450oC 

% 

Happesus, 
pHKCl 

% vonPost 
* Botaaniline koostis Turba liik 

95 Peningi, p.3 262 0,0-0,5 88,84 9,46 5,70 26   L10,Ph60,C15,Er10,B5 ms.pilliroo 
96   279 0,5-1,0 89,72 8,95 5,68 28   L10,Ph50,C15,Er10,B10,Scirp5 ms.pilliroo 
97   280 1,0-1,5 89,46 9,06 5,86 27   L5,Ph55,C20,B15,Scirp5 ms.pilliroo 
98   278 1,5-2,0 88,79 9,63 6,63 26   L5,Ph65,C25,B5 ms.pilliroo 
99 Seli, p.3 300 0,0-0,5 93,65 1,45 3,05 10   Sf100 r.fuskumi 

100   301 0,5-1,0 93,31 1,42 2,98 16   Er20,Ec5,Sf65+ac5+D5 r.fuskumi 
101   302 1,0-1,8 93,99 1,68 3,22 15   Er5,Ec5,Sf85+ac5 r.fuskumi 
102   274 1,8-2,5 91,91 3,37 3,53 29   LP10,Er25,Sf50+m10,Ph5 r.villpea-sfagnumi 
103   17 2,5-3,0 90,90 3,53 3,64 27   Er30,Ph25,C10,B10,Sf15+D5+m5 ss.rohu 
104   303 3,0-4,0 93,20 3,65 3,95 16   LP5,Er15,Ph15,C5,B15,Scirp5,Sf20+D5+m5+W10 ss.rohu-sfagnumi 
105 Ellamaa, p.8 352 0,0-0,5 87,67 12,24 3,78 23   L10,Ph40,C15,B35 ms.pilliroo-lehtsambla 
106   353 0,5-1,0 86,57 11,07 4,23 32   L30,Ph45,C10,B10,Scirp5 ms.puu-pilliroo 
107   354 1,0-1,5 85,59 15,14 5,29 25   L25,Ph45,C5,B15,Scirp10 ms.puu-pilliroo 
108 Imsi, p.1 365 0,0-0,5 90,70 1,45 2,84 11   Ec5,Sf95 r.fuskumi 
109   366 0,5-1,0 91,88 1,73 3,00 11   Ec5,Er5,Sf90 r.fuskumi 
110   367 1,0-1,3 90,40 2,59 3,77 18   Ec5,Er30,Sf55+m10 r.villpea-sfagnumi 
111   368 1,3-1,8 90,51 3,11 4,41 18   Er10,Ph25,C10,B35,Sf5+ob15 ms.rohu-lehtsambla 
112   369 1,8-2,4 86,78 39,12 5,20     Ph,S,B turbane järvemuda 
113 Änglema,p.10 361 0,0-0,5 90,48 15,03 3,99 30   Er45,Sf15+m20+ac10+D10 r.villpea-sfagnumi 
114   362 0,5-1,0 89,68 9,65 4,67 21   Er25,Sf45+m15+ac5+D5,Ph5 r.villpea-sfagnumi 
115  363 1,0-1,5 89,66 7,39 4,90 27   LPc+A25,Er15,Ph25,C10,Sf15+ac5+m5 ss.puu-rohu 
116   364 1,5-2,0 90,93 5,43 4,61 25   L5,Ph50,C30,Scirp10,Sf5 ms.pilliroo-tarna 
117   358 2,0-2,5 74,03 81,28 4,78 28   L5,Er10,Sch5,Ph45,C15,S10,Eq5,Typf5 ms.pilliroo 
118 Laiküla, p.4 320 0,0-0,5 86,76 4,78 4,63 22   L5,Ph40,C15,B35,S5 ms.pilliroo-lehtsambla 
119   321 0,5-0,8 87,99 16,05 5,37 22   Ph55,C25,B15,S5 ms.pilliroo 
120   322 0,8-0,9 36,20 94,61 5,65 34     lubjane järvemuda 
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*Lagunemise 
aste Jrk. Nr Proovi-punkti nr. Proovi nr. Proovimise 

sügavus, m 
Looduslik 
niiskus, %

Tuhasus, 
450oC %

Happesus, 
pHKCl 

%  vonPost 
* Botaaniline koostis Turba liik 

121 Kõverdama,p.2 307 0,0-0,5 79,95 6,92 3,48 17   LA20,Er10,Sf15+m35+W10,Ph10 ss.puu-sfagnumi 
122   308 0,5-1,0 84,01 8,72 4,95 42   L60,Ph30,C5,S5 ms.puu 
123   309 1,0-1,2 82,59 38,64 5,00 39   L50,Ph35,C5,S10 ms.puu 
124 Velise, p.1 267 0,0-0,5 84,69 3,23 3,33 23   LP5,Ec10,Er25,Sch5,Sf55 r.villpea-sfagnumi 
125   268 0,5-1,0 89,13 3,20 3,71 23   LP10,Ec15,Er30,Sch5,Sf40 r.villpea-sfagnumi 
126   269 1,0-1,25 91,32 3,34 4,10 14   Ec5,Er20,Sch5,Sf70 r.fuskumi 
127   270 1,25-2,0 89,18 5,12 4,54 29   L10,Er10,Ph45,C15,G10,Sf5,B5 ms.pilliroo 
128   271 2,0-2,6 86,35 32,65 4,92 22   Ph40,C10,B45,Sf5 ms.pilliroo-lehtsambla 
129 Turvalepa,p.1 281 0,0-0,3 87,49 4,22 2,93 13   Sch5,Sf85+m10 r.fuskumi 
130   282 0,3-0,7 88,77 10,06 3,18 15   LB5,Ec5,Er10,Sf75+m5 r.fuskumi 
131   287 0,7-1,0 83,87 18,97 4,44 36   LB+P10,Er30Sf60  r.villpea-sfagnumi 
132   284 1,0-1,5 87,89 4,07 3,28 31   LB+P10,Er40,Sf50 r.villpea-sfagnumi 
133   285 1,5-1,7 89,46 5,30 3,76 26   L5,Ph60,C15,Er10,Sf5,B5 ms.pilliroo 

           
 * tähistatud määrang ei kuulu akrediteeritud meetodite alasse     
           
 Analüütik: N.Stepantšenko        
  N.Balabina        
  L.Halliste        
           

 Mare Kalkun       
  

 labori juhataja       
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     LISA 3
 MIKROSKOOBI ABIL TURBA LAGUNEMISASTME JA BOTAANILISE 
 KOOSTISE MÄÄRAMISE ANDMESTIK 
       

 Jrk. Punkti  
Proo

vi  Intervall Lag.aste Turbaliik 
 nr. nr. nr. m %   
   VIRUSOO         
 1 2 6 0,00-0,25 25 r. villpea-sfagnumi 
 2    0,25-0.50 20 r. fuskumi 
 3 3 7 0,00-0,25 25 r. villpea-sfagnumi 
 4    0,25-0,50 20 r. fuskumi 
 5 4 8 0,00-0,25 25 r. fuskumi 
 6    0,25-0,50 20 r. fuskumi 
 7 5 9 0,00-0,25 25 r. villpea-sfagnumi 
 8     0,25-0,50 20 r. fuskumi 
   KOSTIVERE         
 9 2 16 0,00-0,50 40 ms puu-pilliroo  
 10    0,50-0,90 45 ms. puu-rohu 
 11 3 17 0,00-0,25 30 r. villpea-sfagnumi 
 12     0,25-0,50 25 r. villpea-sfagnumi 
   MAARDU         
 13 1 72 0,00-0,25 30 r. villpea-sfagnumi 
 14    0,25-0,50 40 r. villpea 
 15    0,50-0,75 40 ss. puu-rohu 
 16    0,75-1,00 45 ss. puu-rohu 
 17  73 1,00-1,25 40 ss. puu-rohu 
 18    1,25-1,50 45 ms. puu 
 19    1,50-1,60 40 ms. puu-rohu 
 20    1,60-2,00 35 ms. pilliroo 
 21 6 81 0,00-0,25 45 r. männi-villpea 
 22    0,25-0,50 40 r. villpea-sfagnumi 
 23  82 0,50-0,75 35 r. männi-sfagnumi 
 24    0,75-1,00 30 ss. sfagnumi 
 25  83 1,00-1,25 30 ss. sfagnumi 
 26    1,25-1,50 35 ss. rohu-sfagnumi 
 27  84 1,50-1,75 35 ms. pilliroo-tarna 
 28    1,75-2,00 35 ms. pilliroo 
 29  85 2,25-2,60 40 ms. puu-pilliroo 
   PÄÄSKÜLA         
 30 1 99 0,00-0,50 25 r. villpea-sfagnumi 
 31    0,50-1,10 20 r. fuskumi 
 32 2 100 0,00-0,55 25 r. fuskumi 
 33    0,50-1,00 20 r. fuskumi 
 34  101 1,00-1,15 25 r. fuskumi 
 35     1,15-1,50 30 ss. rohu-sfagnumi 
   ATLA         
 36 1 87 0,00-0,50 35 ms. pilliroo-lehtsambla 
 37    0,50-1,00 40 ms. puu-pilliroo 
 38  88 1,00-1,50 35 ms. pilliroo 
 39    1,50-1,90 40 ms. puu-pilliroo 
 40 3 95 0,00-0,30 40 ms. puu-pilliroo 
 41    0,30-0,50 35 ms. puu-pilliroo 
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 Jrk. Punkti  
Proo

vi  Intervall Lag.aste Turbaliik 
 nr. nr. nr. m %   
   OHTU         
 42 4 96 0,00-0,25 45 ms. puu 
 43     0,25-0,50 40 ms. puu 
 44 1 114 0,00-0,25 40 ms. puu-pilliroo 
 45    0,25-0,50 35 ms. puu-pilliroo 
 46   115 0,50-0,70 40 ms. puu-pilliroo 
 47    0,70-1,00 35 ms. pilliroo 
 48   116 1,00-1,25 35 ms. pilliroo 
 49    1,25-1,50 30 ms. pilliroo 
 50   117 1,50-1,80 30 ms. pilliroo 
 51    1,80-2,00 35 ms. pilliroo-lehtsambla 
 52 2 118 0,00-0,25 45 ms. puu-rohu 
 53    0,25-0,50 40 ms. puu-pilliroo 
 54 3 119 0.00-0,30 30 ss. sfagnumi 
 55     0,30-0,50 35 ms. pilliroo-tarna 
   AVASTE         
 56 1 18 0,00-0,25 30 ms. pilliroo-tarna 
 57   19 0,25-0,50 30 ms. pilliroo-tarna 
 58   20 0,50-0,80 35 ms. pilliroo 
 59 2 21 0,00-0,25 35 ms. pilliroo-tarna 
 60   22 0,25-0,50 30 ms. pilliroo-tarna 
 61   23 0,50-0,80 35 ms. pilliroo 
   RAE         
 62 1 26 0,00-0,25 30 r. villpea-sfagnumi 
 63    0,25-0,50 35 r. villpea 
 64    0,50-0,75 40 ss. puu-rohu 
 65 3 33 0,00-0,50 30 r. villpea-sfagnumi 
 66    0,50-1,00 35 r. villpea 
 67 4 34 0,00-0,50 30 r. villpea-sfagnumi 
 68     0,50-1,00 40 r. männi-villpea 
   HAGUDI         
 69 1 35 0,00-0,25 30 r. fuskumi 
 70    0,25-2,30 25 r. fuskumi 
 71 2 36 0,00-3,10 20 r. fuskumi 
 72    4,50-4,60 35 ms. rohu-sfagnumi 
 73 3 37 0,00-0,40 30 r. villpea-sfagnumi 
 74    0,40-1,00 25 r. fuskumi 
 75    1,00-1,50 30 ss. sfagnumi 
 76     1,50-2,00 35 ss. rohu-sfagnumi 
   PÕLLIKU         
 77 3 211 0,00-0,70 35 ss. puu-rohu 
 78    0,70-1,10 40 ms. puu 
 79    1,10-1,80 35 ms. pilliroo 
 80 7 212 0,00-2,10 20 r. fuskumi 
 81    2,10-2,70 40 ss. puu-rohu 
 82    2,70-3,40 30 ms. pilliroo 
   HÕREDA         
 83 2 220 0,00-0,30 25 r. fuskumi 
 84    0,30-0,50 35 r. villpea-sfagnumi 
 85     0.50-1,50 25 r. fuskumi 
 86  221 1,50-2,00 30 r. villpea-sfagnumi 
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 Jrk. Punkti  
Proo

vi  Intervall Lag.aste Turbaliik 
 nr. nr. nr. m %   
   HÕREDA         
 87 3   2,00-2,30 25 r. meediumi 
 88    2,30-2,70 40 ss. puu-rohu 
 89    2,70-3,00 25 ss. sfagnumi 
 90   222 3,00-3,30 30 ms. pilliroo-lehtsambla 
 91    3,30-3,40 40 ms. osja 
 92  223 0,00-0,50 40 ms. puu 
 93    0,50-1,00 40 ms. puu-pilliroo 
 94    1,00-1,30 35 ms. pilliroo-lehtsambla 
 95     1,30-1,50   järvemuda 
   PAEKNA         
 96 1 228 0,00-1,00 25 r. fuskumi 
 97    1,00-1,50 35 ss. puu-sfagnumi 
 98   229 1,50-2,00 40 ss. puu-sfagnumi 
 99    2,00-2,50 40 ms. puu-pilliroo 
 100   230 2,50-3,00 40 ms. puu-pilliroo 
   VONKA         
 101 1 236 0,10-0,50 30 r. villpea-sfagnumi 
 102    0,50-1,00 25 r. fuskumi 
 103   237 1,00-1,50 40 ss. puu-rohu 
 104   238 2,00-3,30 35 ms. puu-pilliroo 
 105 4 246 0,00-0,50 20 r. meediumi 
 106    0,50-1,00 30 ms. pilliroo-tarna 
 107   247 1,00-2,00 35 ms. pilliroo 
 108    2,00-2,50 30 ms. pilliroo 
 109   248 2,50-3,50 30 ms. pilliroo 
   RABIVERE         
 110 4 255 0,00-0,50 20 r. fuskumi 
 111    0,50-1,00 35 r. villpea 
 112   256 1,00-1,50 35 ss. puu-rohu 
 113    1,50-2,00 40 ms. puu-rohu 
             
       
       
       
  Koostas:  L. Halliste   
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